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Náchodský zpravodaj
květen 2023

Termín konání od 2. do 14. května 2023
Festival pořádá obecně prospěšná spo-

lečnost Náchodská Prima sezóna za pod-
pory města Náchoda, Ministerstva kul-
tury ČR a Královéhradeckého kraje, pod 
záštitou Ministerstva kultury a hejtma-
na Královéhradeckého kraje Mgr. Marti-
na Červíčka brig. gen. v. v.

V rámci letošního ročníku vystoupí cel-
kem čtrnáct orchestrů, sborů a uskupení 
na sedmi místech královéhradeckého re-
gionu.

Zahajovací koncert festivalu se usku-
teční v Městském divadle Dr. Josefa Čížka 
v Náchodě, kde se tradičně představí Ko-
morní orchestr Slávy Vorlové pod taktov-
kou Josefa Vlacha. 

Ostatní festivalové koncerty se násled-
ně přesunou do kostela sv. Michaela v Ná-
chodě, kostela Nanebevzetí Panny Marie 

24. ročník celostátního festivalu studentské 
umělecké tvořivosti 
Náchodská Prima sezóna

Termín konání od 22. do 26. května 2023.
Festival každoročně pořádá obecně pro-

spěšná společnost Náchodská Prima sezó-
na za přispění města Náchoda jako gene-
rálního partnera, společnosti Innogy jako 
hlavního partnera, Ministerstva kultury 
ČR, Státního fondu kultury ČR, Králové-
hradeckého kraje a sponzorů z řad regio- 
nálních firem a společností. Akce je ko-
nána pod záštitou Ministerstva kultu-
ry a hejtmana Královéhradeckého kraje 
Mgr. Martina Červíčka brig. gen. v.v.

V pondělí 22. května 2023 od 19 ho-
din v rámci zahajovacího večera vystoupí 
v Městském divadle Dr. Josefa Čížka swin-
gová kapela Prima Jazz Band se svou „Tan-
čírnou“.

Od 21 do 23 hodin proběhne v Danny-
ho kavárně hudební večer skvělého usku-
pení Swing Sextet.

Druhý festivalový den je připraveno di-
vadelní představení pro školy, kde vystou-
pí herec, divadelník a pedagog brněnské 
JAMU Pavol Seriš ve zbrusu nové insce-
naci DADA Revue, která měla premiéru 
v lednu tohoto roku v Divadle Bolka Po-
lívky.

Soutěžní část festivalu proběhne hned 
ve třech uměleckých oborech, kterými 

jsou literatura, fotografie a film.
Připraveny jsou v rámci programu 

workshopy divadelní, taneční, graffiti, fo-
tografický, slack line a ve spolupráci s Mu-
zeem Náchodska vyprávění příběhů „Sto-
rytelling“. 

Každoroční Dětská Prima sezóna 
proběhne během pátečního dopoled-
ne na Masarykově náměstí, kde vystou-
pí děti z mateřských a základních škol 
královéhradeckého regionu. Jako hlavní 
host zde od 10 hodin vystoupí herec Mi-
chal Nesvadba se svou show „To nejlepší 
od Michala“. V případě nepříznivého po-
časí bude celý dopolední program přesu-
nut do velkého sálu Kina Vesmír.

Od úterý do pátku v odpoledních hodi-
nách všem zpříjemní festivalovou atmo-
sféru hudební vystoupení souborů ze ZUŠ 
Královéhradeckého kraje.

Tradiční závěrečný páteční večer bude 
opět v režii kapel různých žánrů a stylů. 
Jako host večera vystoupí se svou show 
beat boxer a bavič Tiny Beat.

Poděkování patří všem organizacím, 
sponzorům a partnerům, bez kterých by 
nebylo možné celou akci zrealizovat.

Kompletní program naleznete 
na www.primasezona.cz. 

51. ročník festivalu komorní hudby 
Camerata Nova Náchod
koncerty neprofesionálních komorních sdružení, 
instrumentálních i vokálních těles

v České Skalici, kostela sv. Apoštolů Petra 
a Pavla na Novém Hrádku, kostela sv. Bar-
bory v Otovicích a kostela Nejsvětější Tro-
jice v Novém Městě nad Metují.

Závěrečný koncert festivalu se uskuteč-
ní v neděli 14. května 2023 v kostele sv. 
Vavřince na Masarykově náměstí v Ná-
chodě, kde se představí Smyčcový orche-
str Jeseník společně s mladým Kvartetem 
ze ZUŠ Náchod.

Díky za podporu festivalu patří Měs-
tu Náchod, Městskému divadlu Dr. Jose-
fa Čížka v Náchodě, farnostem v Nácho-
dě, Broumově, České Skalici, Novém Městě 
nad Metují a Novém Hrádku.

Kompletní program naleznete 
na www.cameratanova.cz.

Za Náchodskou Prima sezónu, o.p.s.
Jiří Hejzlar, ředitel

51. ročník festivalu komorní hudby

Camerata
nova náchod

2. - 14. 5. 2023

24. ročník

Festivalu studentské umělecké tvořivosti       
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Zprávy 
z radnice
Rada města, 20. 3. 
Jednání rady města se 
zúčastnilo osm, později sedm 
radních. Jeden byl omluven. 
Číselný popis u zprávy 
představuje poměr hlasů při hlasování PRO 
– PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila vyhlášení výběrového 
řízení na prodej nebytového prostoru  
č. 610/300 vč. podílu na velikosti 181/2477 
na společných částech domu čp. 610 a po-
zemcích st. pč. 827 a pč. 2085, ul. Komen-
ského, k.ú. Náchod s vyvolávací cenou dle 
znaleckého posudku.  8-0-0

 RM schválila záměr prodeje volné byto-
vé jednotky č. 1502/4 o velikosti 4+1 (dle 
vlastníka 3+1) o výměře 104,61 m2 vč. po-
dílu o velikosti 538/9471 na společných 
částech bytového domu čp. 1499–1502 
a pozemku pč. st. 1574, ul. Na Hamrech, 
k.ú. Náchod a uložila odboru správy ma-
jetku vypracovat znalecký posudek. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
s žadatelem na pronájem garáže v dřevě-
né stavbě na st. pč. 11/2, k.ú. Staré Město 
n.M., dvůr Správy budov s.r.o.  8-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Smlouvy o nájmu prostor sloužících 
k podnikání na jednotku č. 252/300 v čp. 
252, ul. Českoskalická, k.ú. Staré Město n. 
M. 8-0-0

 RM schválila na žádost uživatele uza-
vření Dohody o ukončení Nájemní smlou-
vy na pronájem částí pozemků p.p.č. 
1919/26, ul. Riegrova, k.ú. Náchod, o vý-
měře cca 10 m2. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
prostor sloužících k podnikání na proná-
jem objektu skladu na pozemku st.p.č. 
123, k.ú. Staré Město n. M., se žadatelem 
dle předloženého návrhu s platností od 1. 
4. 2023. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce na pozemek p.p.č. 170, k.ú. Babí. 
 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
prostoru sloužícího k podnikání jednotky 
č. 656/100 v čp. 656, ul. Němcové, k.ú. Ná-
chod. 8-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení nájemní smlouvy o nájmu prostor 
sloužících k podnikání v čp. 371, ul. Hur-
dálkova, a pozemek p.p.č. 106/4, k.ú. Ná-
chod. 8-0-0
Zajištění dopravní obslužnosti 
veřejnou linkovou dopravou  7-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 12 
ke Smlouvě o vzájemné spolupráci při za-
jištění dopravní obslužnosti veřejnou lin-
kovou dopravou mezi městem Náchod 
a Královéhradeckým krajem pro linku Ná-
chod – Kudowa-Zdrój.
Studie proveditelnosti parkování 
ul. Kollárova, parkoviště Mánesovo 

nábřeží a stezka pro pěší ul. Sokolská 
– Trojická 7-0-0

 RM souhlasila s cenovými nabídkami 
a schválila vystavení samostatných ob-
jednávek (dle jednotlivých lokalit) pro 
p. Ing. J. Lahodu, Praha, na vypracování 
studií parkování v ul. Kollárova, parkovi-
ště Mánesovo nábřeží a stezky pro pěší ul. 
Sokolská – Trojická.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Výroční zprávu 

za rok 2022 příspěvkové organizace Spor-
tovní zařízení města Náchoda. 7-0-0

 RM vzala na vědomí Výroční zprávu 
za rok 2022 organizace Náchodská Prima 
sezóna. 7-0-0

 RM vzala na vědomí Výroční zprávu 
za rok 2022 příspěvkové organizace Kino 
Vesmír. 7-0-0

 RM souhlasila s aktualizací softwaru 
pro řízení provozu radiostanic TRBOnet 
pro Městskou policii Náchod. 7-0-0

 RM vzala na vědomí promítání filmů 
po 22. hodině v prostoru zahrady Trénin-
kové kavárny Láry Fáry, ul. Hurdálkova, 
Náchod. 7-0-0

 RM vzala na vědomí celoroční pro-
voz Zimního stadionu Náchod a zároveň 
schválila ceník pro využití ledové plochy 
s účinností od 1. 4. 2023. 7-0-0

 RM souhlasila s přijetím účelově urče-
ného finančního daru organizace WOMEN 
FOR WOMEN, o.p.s., pro MŠ Vítkova, Ná-
chod, v rámci projektu „SOS do školky“.  
 7-0-0

 RM bere na vědomí stanovení výše úpla-
ty za vzdělávání v Základní umělecké ško-
le, Náchod, pro školní rok 2023/24. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fy 
AQUASYS spol. s r.o., Žďár n. Sázavou, 
na realizaci přeložky splaškové kanaliza-
ce v ul. Za Přádelnou, Staré Město n. M., 
Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. J. 
Soukupa, Meziměstí, na provedení drob-
né opravy, očištění a nátěr střechy MŠ Al-
šova, Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
Ing. J. Lahodu, Praha, na vypracování pro-
jektové dokumentace parkoviště manipu-
lační plochy u Dětského dopravního hřiš-
tě, Běloves. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
Ing. J. Lahodu, Praha, na vypracování pro-
jektové dokumentace na úpravu přechodu 
pro chodce v ul. Raisova, Náchod.    7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření Smlouvy o dílo s p. J. 
Pavlem, Lhotky, na obnovu oken budo-
vy radnice čp. 40, Masarykovo náměstí, 
na st. p.č. 123, k.ú. Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení změny objednávky 
pro fy ALPRIM s.r.o., V. Poříčí, na provede-

ní provizorní úpravy místní komunikace 
v ul. V Kalhotách, Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
p. M. Hánu, Hronov, na provedení oprav 
elektroinstalace ve dvou třídách v II. nad-
podlaží v budově ZŠ 1. Máje, Náchod. 
 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fy 
hřiště.cz, s.r.o., Brno, na provedení herní 
sestavy v parku na Sídlišti U Nemocnice, 
Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
p. D. Pozděnu, Dolní Radechová, na do-
dávku a instalaci bezpečnostních detek-
torů kouře do budovy MŠ Komenského, 
Náchod. 7-0-0

Rada města Náchoda, 3. 4. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo devět, poz-
ději osm radních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila koupi pozemku st.p.č. 
268/2, o výměře 220 m2, jehož součástí je 
stavba čp. 2108, a st.p.č. 3423, o výměře 
17 m2, jehož součástí stavba bez čp, k.ú. 
Náchod. RM zároveň uložila odboru sprá-
vy majetku vypracování znaleckého po-
sudku. 9-0-0

 RM schválila záměr pronájmu části po-
zemku p.č. 46/1, o výměře cca 22 m2, k.ú. 
Náchod. 9-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Nájemní smlouvy na pronájem pro-
storu sloužícímu k podnikání v budově čp. 
738, ul. Němcové, o výměře 62,57 m2 dle 
žádosti nájemce.  9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
na pronájem prostoru sloužícímu k pod-
nikání v budově čp. 738, ul. Němcové, dle 
předloženého návrhu. 9-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Nájemní smlouvy o nájmu prostoru 
sloužícího k podnikání v čp. 665, Deniso-
vo nábřeží, dle předloženého návrhu.  
  9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o ná-
jmu prostoru sloužícímu k podnikání v čp. 
665, Denisovo nábřeží, dle předloženého 
návrhu. 9-0-0

 RM schválila vyhlášení výběrového ří-
zení na obsazení nájemního bytu č. 11, 
v čp. 294, ul. Borská, Náchod. 9-0-0

 RM schválila vyhlášení výběrového ří-
zení na obsazení nájemního bytu č. 1, 
v čp. 64, Dobrošov. 9-0-0
Rozdělení dotací z dotačních programů 
na podporu sportu na rok 2023 a poskyt-
nutí dalších dotací na podporu sportu  

 RM pověřila odboru kultury a sportu 
informovat sportovní kluby o prošlých 
mandátech jejich statutárních zástupců 
s ohledem na zajištění jejich aktualizace 
před podpisem dotačních smluv.  8-0-0

 RM schválila rozdělení dotací z „Dotač-
ního programu z výnosu města ze sáz-
kových her na podporu individuálního 
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sportu fyzických osob reprezentující měs-
to Náchod v mezinárodním měřítku“ pro 
rok 2023. 8-0-0

 RM schválila dotaci z dotačního pro-
gramu na podporu sportu města Nácho-
da pro organizace KARATE-DO, Dvůr Krá-
lové n. L. 8-0-0

 RM schválila dotaci z dotačního pro-
gramu na podporu sportu města Nácho-
da pro organizaci SK Náchod. 8-0-0
Umístění zařízení na kontrolu 
rychlosti v Náchodě 
– vypsání veřejné zakázky 8-0-0

 RM schválila vypsání výzvy k jednání 
a podání nabídky v jednacím řízení bez 
uveřejnění podlimitní veřejné zakázky 
na dodávky dle platného zákona o zadá-
vání veřejných zakázek „Umístění zaříze-
ní na kontrolu rychlosti v Náchodě“.

 RM schválila výzvu k jednání a podání 
nabídky vč. zadávací dokumentace a po-
kyny pro zpracování nabídky s příloha-
mi k předmětné zakázce a pověřila MěÚ, 
aby samostatně rozhodl o finálním znění.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila pořízení 11 sad fotbalo-

vých dresů pro náchodský romský fotba-
lový klub ROMA. 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro příspěvkovou organizaci ZŠ Dr-
tinovo náměstí, Náchod, včetně převodu 
finančních prostředků dle předloženého 
návrhu. Finanční prostředky budou vyu-
žity na pořízení herního prvku – skluzav-
ky. 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje a převod těchto financí do fondu in-
vestic příspěvkové organizace Sportovní 
zařízení města Náchoda. Finanční pro-
středky budou využity na nákup poklad-
ního odbavovacího systému pro Jiráskovo 
koupaliště. 9-0-0

 RM jmenovala na pracovní místo ředi-
telky ZŠ Plhov, Náchod, p. Mgr. P. Horáko-
vou od 1. 8. 2023. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro VAK 
Náchod a.s., na provedení kamerové pro-
hlídky dešťové kanalizace v obci Jizbice.  
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fy 
ELEKTROIN spol. s r.o., Náchod, na úpra-
vu kontejnerových stání pro rok 2023.  
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro 
p. P. Hepnara, Kramolna, na provedení 
opravy a nátěru velkého bazénu na Jirás-
kově koupališti. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fy 
ATELIER TSUNAMI s.r.o., Náchod, na zpra-
cování zvláštních výkonů pro projektovou 
dokumentaci na park Velké lázně v Bělov-
si. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro 

p. Ing. J. Brandu, V. Poříčí, na zpracování 
zvláštních výkonů pro projektovou doku-
mentaci na park Velké lázně v Bělovsi.  
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fy 
IZOTRADE s.r.o., Praha, na provedení 
údržby hřišť Fialky a Roudné s umělým 
travním povrchem. 8-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku zada-
nou v podlimitní veřejné zakázce na služ-
by zadané dle platného zákona o zadávání 
veřejných zakázek pro akci „Výběr pro-
jektanta – ZUŠ Náchod – stavební úpra-
vy podkroví“ a schválila uzavření smlou-
vy o dílo s účastníkem ARTENDR s.r.o., V. 
Osek, dle předloženého návrhu komise.  
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fy 
SILVAGRO s.r.o., Zábrodí, na provedení 
opěrné zdi na hřišti ve Starém Městě. 
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fy 
TELKABEL CR s.r.o., Náchod, na provede-
ní rekonstrukce veřejného osvětlení v čás-
ti Jizbice. 8-0-0

 RM schválila partnerství města Nácho-
da na akci Food festival Náchod, pořáda-
né dne 27. 5. 2023 na Masarykově náměs-
tí. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fy 
SILVAGRO s.r.o., Č. Kostelec, na stavební 
úpravy kanalizační přípojky a obvodové-
ho zdiva suterénu ZUŠ Náchod.  8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
p. M. Leinwebera, Šonov u Nového Měs-
ta n. M., na provedení přípojek na splaš-
kovou kanalizaci a opravu stávající dešťo-
vé kanalizace v Jizbici. 8-0-0

Rada města Náchoda, 17. 4. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila úpravu Podmínek pro ža-
datele o byt v majetku města.  9-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
ke Smlouvě o výpůjčce s MŠ Komenské-
ho, Náchod, na zapůjčení videotelefonu 
u vstupu do budovy dle předloženého ná-
vrhu.  9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – kanalizační přípoj-
ky na pozemkové parcele č. 1254/18, k.ú. 
Náchod, s žadateli dle předloženého návr-
hu.  9-0-0

 RM schválila ukončení pachtovní smlou-
vy na pronájem části p.p.č. 711/1, díl č. 6, 
k.ú. Náchod, o výměře 153 m2, na žádost 
uživatele dohodou. 9-0-0

 RM schválila uzavření pachtovní smlou-
vy na pronájem části p.p.č. 711/1, díl č. 6, 
k.ú. Náchod, o výměře 153 m2, dle předlo-
ženého návrhu. 9-0-0

 RM zamítla záměr pronájmu části po-

zemkové parcely č. 2039, k.ú. Náchod, 
na základě žádosti zájemce.  9-0-0

 RM schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu a o budoucí smlouvě o zří-
zení věcných břemen týkající se zřízení 
přípojky vysokého napětí na pozemku p.
p.č. 52/9, k.ú. Malé Poříčí, v rámci stavby 
„Výrobní hala WIMEX“. 9-0-0
Údržba zeleně zámeckého kopce v Ná-
chodě9-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku zada-
nou v podlimitní veřejné zakázce na služ-
by dle platného zákona o zadávání veřej-
ných zakázek s názvem „Údržba zeleně 
zámeckého kopce v Náchodě“.

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo 
s fy Okrasné zahrady arboristika, s.r.o., 
V. Poříčí.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Zprávu o činnosti 

Městské policie Náchod za r. 2022. 9-0-0
 RM souhlasila s cenovou nabídkou 

a schválila uzavření objednávky pro fy 
PROXION s.r.o., Náchod, na provedení 
projektové dokumentace půdní vestav-
by a opravy střechy Střední zdravotnické 
školy Náchod – Evangelická akademie.   
  9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s fy SIL-
VAGRO s.r.o., Č. Kostelec, na provedení 
úpravy venkovní kanalizace, zrušení (od-
stavení) stávající jímky na splaškové vody 
u ZŠ T.G.M., Náchod. 9-0-0

 RM schválila vystavení objednávky 
na vypracování aktualizace projektové 
dokumentace na stavbu Spolkového domu 
s fy Tomáš Vymetálek Architects s.r.o., H. 
Králové. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fy In-
nogy Energo, s.r.o., Praha, na vypracová-
ní projektových dokumentací pro instala-
ci fotovoltaických elektráren na objektech 
města. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s fy Prů-
mstav Náchod s.r.o., Náchod, na zateple-
ní štítové zdi kinosálu čp. 249, ul. Hurdál-
kova, Náchod. 9-0-0

 RM jmenovala na návrh tajemnice úřa-
du s účinností od 1. 5. 2023 p. Mgr. M. Cő-
gera do funkce vedoucí odboru kultury 
a sportu. 9-0-0

 RM jmenovala členkou správní rady 
Nadačního fondu pro podporu nemocni-
ce v Náchodě p. Ing. M. Barkovou Poláko-
vou. 9-0-0

 RM schválila navýšení rozpočtu ZŠ T.
G.M., Náchod na uspořádání sportovní-
ho turnaje „Sportovní liga náchodských 
škol“. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fy 
DOMIVO s.r.o., Náchod, na provedení vý-
měny podlahových krytin ve dvou šat-
nách a části třídy MŠ Vítkova, Náchod.  
 9-0-0
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Nejen péče o nemocné, ale také informování o prevenci i vy-
tváření příležitostí k setkávání lidí – všechny tyto role zastává 
nemocnice v Náchodě. Každá vydařená akce nemocnice s hoj-
nou účastí veřejnosti je pro organizátory povzbuzením, že mají 
tyto aktivity smysl. Letos na jaře proto nemocnice zve hned na 
dvě, již tradiční akce pro veřejnost. První z nich je Den zdraví, 
jehož dějištěm bude 30. 5. centrum města. Nemocniční stánky 
na Masarykově náměstí nabídnou v době mezi 9. a 15. hodinou 
preventivní programy u příležitosti Světových dnů mrtvice, hy-
pertenze, hygieny rukou, rakoviny, dárců krve a Emergency Day. 
Příznaky cévní mozkové příhody a následné řešení této situa-
ce divadelní spolek F. A. Šubert Dobruška a lékař z nemocnice 
vysvětlí, jak tuto závažnou diagnózu, při které jde často právě 
o čas, rychle rozpoznat. Další přednáška se bude věnovat první 
pomoci a urgentní medicíně. Nemocnice také naváže na úspěch 
akce Kroky pomáhají, která v rámci Dne s onkologií přímo pod-
pořila nákup Ultrazvukového přístroje na toto oddělení. I ten-
tokrát budou mít účastníci akce možnost připevnit stužku do 
připravené makety a přímo tak pomoci k nákupu ultrazvuko-
vého přístroje na Urgentní příjem, jehož výstavba začne letos 
na podzim. Trasa k této maketě tentokrát povede po nových zá-
meckých schodech. 

Jen o dva dny později pozve náchodská nemocnice mateř-
ské školky, maminky s dětmi, mladé rodiny i budoucí rodiče do 
prostor dětského oddělení. Stejně jako vloni bude v těchto ba-
revných chodbách a místnostech probíhat Dětský den. Bohatý 
program nabídne scénky Zdravotních klaunů, tvořivé dílničky, 
ukázky předporodních kurzů a šátkování miminek, informace ke 
kurzům kojení, rady nutriční terapeutky i prodej pomůcek, dět-
ské výživy či kosmetiky. Den dětí v náchodské nemocnici se koná

Aktivní jaro 
s náchodskou nemocnicí 
– přijďte na Den zdraví či Dětský den!

nove otevrenáˇ ˇ

Proc práve u nás?ˇ ˇ

od 1. 5. 2023 Poliklinika

Anketa spokojenosti klientů 
MěSSS MARIE 2023

V měsíci dubnu měli klienti Domova pro seniory Marie a te-
rénní pečovatelské služby možnost anonymně vyjádřit osobní 
názor na poskytování sociální služby. Anketa proběhla formou 
dotazníků. Výsledky vyhodnocené ankety jsou pro poskytovate-
le zpětnou vazbu pro informace o poskytování služeb, popř. je-
jich zdokonalení. Účastí v anketě vyjádřili klienti sociální služby 
spokojenost či nespokojenost, sdělují vlastní názor na poskyto-
vání sociální služby a mnohdy vyjádří poděkování obětavému 
personálu za náročnou práci. 

Vyhodnocení ankety ukázalo, že klienti v Domově pro seniory 
Marie jsou spokojeni a život v domově se jim líbí, je pro ně napl-
ňující. Klienti uvedli, že jsou se službami, které domov pro senio-
ry poskytuje, velmi spokojeni a jejich poskytování je na výborné 
úrovni. Klienti ocenili vstřícnost, ochotu, vzorný a profesionální 
přístup všech zaměstnanců Domova pro seniory Marie. Dále kli-
enti vyjádřili, že pobyt v domově je pro ně bezpečný. 

Klienti vyslovili poděkování za vše, co Domov pro seniory Ma-
rie pro ně dělá:

 „Spokojenost se zajištěním zdravotní péče – velice!; Jsem velmi 
spokojená, hodnotím zařízení 1*, děkuji, že zde mohu strávit závěr 
svého života. Děkuji všem za vzornou péči; Nikdo mne nenapadá, 
ale chrání; Na personál si nemohu stěžovat; Ke stravování – mohu 
se podle potřeb přizpůsobit (nejsem zde sama); Program aktivit – je 
to dobré, co bych chtěla, jsem spokojená; Stížnosti – nemám si stě-
žovat a ani nevím proč?; Informace – to ano nebo to někdy opakují 
3x; Spokojenost se zajištěním zdravotní péče – proč sestry i pečova-
telky jsou příjemné, vždy jsou ochotné pomoci, jsem ráda, že jsem 
Vám mohla pomoci (vyplněním ankety).“

V měsíci březnu 2023 se v náchodské porodnici narodilo 8 ná-
chodských občánků – 1 chlapec a 7 děvčátek.
V sobotu 18. 3. 2023 se konalo v obřadní síni náchodské radni-
ce vítání občánků. Radní pan Tomáš Magnusek uvítal do živo-
ta 9 náchodských občánků.
V měsíci březnu bylo celkem 5 svatebních obřadů:
Uveřejnění svolili: 
31. 3.  Jiří Ornst, Náchod
  Svitlana Vasylivna Žura, Náchod

 1. 6. 2023 mezi 9. a 14. hodinou, v 7. patře pavilonu K. SFOUK-
NĚTE S NÁMI 2. NAROZENINOVOU SVÍČKU A OCHUTNEJTE DORT.

Nová odběrová místnost na poliklinice
Náchodská nemocnice se rozhodla nově nabídnout možnost 

odběru krve mimo svůj areál, blíže centru města i lékařům, kte-
ří své pacienty na odběry posílají. Již 1. května se tak v suteré-
nu polikliniky otevírá nová odběrová místnost provozovaná Ob-
lastní nemocnicí Náchod. Pro pacienty má odběr zde celou řadu 
výhod – odběr provedou zkušené sestřičky bez čekání a rychlé 
bude i vyhodnocení výsledků v nemocniční laboratoři, která na-
víc poskytne záruku uchování těchto důležitých informací pro 
budoucí potřeby pacienta i lékařů. Při případném příjmu do ne-
mocnice bude mít tak pacient veškerou historii svých výsledků 
v nemocničním systému, což často lékařům ulehčí rozhodová-
ní v léčbě. Komfortní je také odběrová doba – každý všední den 
od 6:30 do 11:00 hodin. 

Odběrová místnost v ambulantním pavilonu zůstává nadále 
otevřená. Zde oceníte hlavně bezproblémové parkování a hodi-
nu zdarma, za kterou odběr vždy stihnete.



KVĚTEN 5VČELAŘI, PFERDA

 Dále klienti ocenili to, že jim domov přináší bezpečí a klid, 
včasné předávání informací od personálu. Prioritou vyhodno-
cení ankety je, že v Domově pro seniory Marie se klientům žije 
jako v domácím prostředí. 

 Shodně proběhla anketa spokojenosti i klientů Pečovatelské 
služby s poskytováním sociálních služeb. Všichni klienti Pečo-
vatelské služby byli osloveni k dobrovolnému vyplnění anonym-
ního dotazníku. Anketu úplně zodpovědělo 115 uživatelů. Zámě-
rem ankety bylo zjistit, zda jsou klienti spokojeni se stávajícími 
službami a zároveň jakým způsobem můžeme dál zvyšovat kva-
litu poskytovaných pečovatelských služeb do budoucna. Dotaz-
ník obsahoval osm otázek, které byly zvoleny především tak, aby 
byly pro klienty co nejméně zatěžující (téměř ve všech otázkách 
mohl uživatel zaškrtnout jednu z možností). V závěru ankety byl 
dán respondentům prostor pro jejich vyjádření, napsání vzka-
zu či pochvaly pro pracovníky PS. Dotazovaní rozepsali pochva-
lu za poskytované služby například těmito slovy: 

 „Velká pochvala děvčatům. Vždy potěší milým slovem a srdečným 
úsměvem. Jsou to lidé na pravém místě.“

„Celý kolektiv Harmonie je velice vstřícný. V každé situaci jsou 
ochotné a spolehlivé. Ke každému problému přistupují citlivě a s re-
spektem.“

„Pochválit bychom chtěli paní Danu Ptáčkovou za příkladnou péči 
o naší maminku. Dík samozřejmě patří celému kolektivu pečovatel-
ské služby, neboť jejich práce je velice lidská, potřebná a my si jí ve-
lice vážíme.“

 Z provedené ankety je zřejmé, že klienti Pečovatelské služ-
by jsou s poskytováním sociálních služeb velmi spokojeni a oce-
ňují potřebnost těchto služeb. Chválí pečovatelky za obětavost, 
vstřícnost a ochotu. 

 Několik klientů zmínilo v prostoru pro vzkazy nedostatky 
v domech zvláštního určení Harmonie I., II. (např.: potřebu vy-
malovat chodby v budovách a také vhodnost pořídit lepší lavič-
ky a stůl na terasu, plíseň v bytě). Dále dva klienti měli výhrady 
k ceně obědů a dovážce obědů. 

 Jsme velice potěšeni tím, že klienti Pečovatelské služby a Do-
mova pro seniory Marie jsou spokojeni s přístupem zaměstnan-
ců a poskytovanými službami. Názoru klientů si vedení MěSSS 
MARIE váží a zachovává standard kvality poskytovaných sociál-
ních služeb.                       Mgr. Jaromír Vejrych, ředitel MěSSS Marie

Jsme členové základní organizace Českého svazu včelařů Ná-
chod. Pravidelně se scházíme každou první neděli v měsíci. Se-
tkání probíhají od 9 do 12h, v budově Staré radnice na náchod-
ském náměstí (U Pranýře). 

V rámci těchto pravidelných setkání pořádáme besedy, před-
nášky, promítáme filmy s včelařskou tematikou. Každé setkání 
je na určité téma, například: celoroční ošetřování včelstev, léčení 
a prevence včelích nemocí. Zveme odborníky z řad včelařů, kteří 
sdílejí své zkušenosti. Tímto získáváme vědomosti a cenné infor-
mace, novinky, díky kterým můžeme lépe pečovat o svá včelstva. 

Vedeme si statistiku. Aktuálně v naší spádové včelařské oblas-
ti pro Náchod a okolních obcí je registrováno 59 včelařů i včela-
řek, (za což jsme velice vděčni), kteří chovají 515 včelstev. V loň-
ském roce vyprodukovaly naše včelky 9 931 kg medu a 290 kg 
vosku. V letošním roce bohužel i náš region postihl vysoký úhyn 
včelstev, příčina nebyla dosud přesně identifikována. 

Chtěli bychom poděkovat městu Náchod a okolním obcím za 
podporu a finanční příspěvky, které jsme využili na nákup tech-
nických prostředků, pro boj s včelími nemocemi. Vážíme si toho. 

Pokud vás zajímá včelařství, chcete se dozvědět více o vče-
lách, jste zváni.   M. Švadlenka – místopředseda místní organizace 

Včelařský spolek v Náchodě

Služba podpora samostatného bydlení je dle zákona o sociál-
ních službách terénní služba poskytovaná osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení nebo 
chronického onemocnění, včetně duševního onemocnění, jejichž 
situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Tato služba umožňu-
je lidem se zdravotním znevýhodněním zůstat běžnou součás-
tí společnosti a využívat služby, které jsou zde běžně dostupné.

V Náchodě tuto službu poskytuje organice Pferda z. ú. pod ná-
zvem „Takový normální život“. Služba je určená pro dospělé lidi 
s mentálním postižním a duševním onemocněním, kteří chtějí 
žít samostatně nebo s partnerem ve svém bytě a mít své soukro-
mí. Někteří z vás tuto službu již znají, možná i využívají, a dal-
ším z vás ji rádi představíme.

S klientem je podle jeho potřeb a požadavků sestaven indivi-
duální plán. Aby tyto požadavky byly naplněny, klient na nich 
pracuje s asistentkou přímo v jeho domácnosti, kam asistentka 
dochází. Tady pomáhá asistentka s vedením domácnosti, kam 
spadá vaření, úklid, praní apod. Služba může probíhat i mimo 
domácnost uživatele, v jeho blízkém okolí. Jedná se o podporu 
při nákupu, doprovodu k lékaři, vyřizování na úřadech apod. 

Náchodské středisko svým klientům nabízí i možnost aktiv-
ně trávit volný čas. Uživatelé se službou jezdí na výlety, cho-
dí na přednášky nebo se jen tak sejdou u kávy, kde si povídají, 
sdělují zážitky ze svých životů a mají si opravdu hodně co říct.

Zaujala vás tato služba a její nabídka a máte zájem ji využívat 
vy, nebo víte o někom, komu by mohla být prospěšná? Obrať-
te se na nás, rádi vám poskytneme všechny informace osobně. 
Služba Takový normální život sídlí v Náchodě v Hurdálkově uli-
ci v prostorech Kavárny Láry Fáry, tel.: 722 944 446. 

Co to je Podpora 
samostatného bydlení?

Na občanskou poradnu se můžete obrátit i v případě, že jste 
se stali obětí trestného činu a potřebujete se zorientovat ve 
vašich právech, která jako oběť trestného činu máte, můžeme 
vám poradit s vymáháním náhrady škody a v otázkách trest-
ního řízení.

Obětí trestného činu nemusíte být nutně vy sami, ale může 
se jednat i o někoho z vašeho blízkého prostředí, kdo se cítí být 
obětí trestného činu či podvodného jednání. Poradíme vám, jak 
postupovat, pokud jste se setkali s násilím či pohrůžkou nási-
lí, případně čelíte fyzickému násilí či jinému útlaku ze strany 
osoby blízké nebo jste se stali svědky trestného činu.

Kromě pomoci obětem trestných činů poskytujeme odborné 
sociální poradenství i v jiných právních oblastech. Jedná se pře-
devším o problémy s dluhy (exekuce, oddlužení – sepisujeme ná-
vrhy na povolení oddlužení), se zaměstnavatelem, rozvodem vč. 
výživného, spory s pronajímatelem, problémy týkající se spotře-
bitelství (reklamace, odstoupení od smlouvy, prodejní podvody), 
dědictví. Našim klientům pomáháme získat potřebné informa-
ce a dovednosti pro dosažení jejich práv. 

Nejsme advokátní poradnou, nepracují u nás advokáti, nemů-
žeme vás zastupovat u soudu, ani vám sepisovat listiny, smlou-
vy, odvolání. Poskytneme vám právní radu, informaci a podpo-
říme vás při sepsání návrhů, žalob apod.

Kontaktovat nás můžete na tel. 734 370 960 nebo e-mailem 
na opnachod@ops.cz.

Poradenství je poskytováno bezplatně. Poradna sídlí v ulici 
Weyrova 3 (vedle restaurace Slovan), v prvním patře. Pro zkva-
litnění služby využíváme objednávkový systém. 

Provozní hodiny poradny: Po 9–18 h; Út, St 9–15 h; Čt 9–17 
(polední přestávka 12–12,30 h). 

Za občanskou poradnu Náchod Mgr. Lenka Sedlářová

Občanská poradna 
pomáhá obětem trestných činů
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Stěžejním tématem letošního vydání 
bude „voda“, která se prolíná celým na-
ším regionem v nejrůznějších podobách, 
ať už se jedná o největší dominantu – vod-
ní nádrž Rozkoš, řeky, rybníky, jezera, ale 
také studánky a léčivé prameny minerál-
ních vod. Milovníky aktivní rekreace na-
lákáme například k červenokosteleckým 
rybníkům, na procházku kolem průzrač-
ného jezírka Pískovna v Adršpachu, ale 
také na cykloprojížďku z Jestřebích hor 
až k východočeskému moři. 

Kulturní nadšence určitě potěší článek 
o otevření zrekonstruovaného Wenkeova 
domu v Jaroměři a pozvánky do Umělecké 
kolonie Bastion IV v Josefově nebo na ko-

Přípravy magazínu 
„Léto v Kladském pomezí“ vrcholí

Zahájení turistické sezóny máme za sebou a mnozí z nás už chystají plány na letošní léto. My pro vás již tradičně připravu-
jeme praktického průvodce nabitého novinkami a turistickými zajímavostmi – Magazín „Léto v Kladském pomezí“. Na co se 
v něm můžete těšit?

mentované prohlídky po stopách seriálo-
vého F. L. Věka do Nového Města nad Me-
tují. Pohodový relax si užijete v Náchodě, 
kde si můžete vychutnat piknik v Malých 
lázních v Bělovsi, ale také neopakovatelné 
výhledy na město z revitalizovaného zá-
meckého kopce, který je protkán sítí no-
vých cest s vyhlídkovými a odpočinkový-
mi místy. 

Chybět nebude ani tradiční přehled 
kulturních akcí a letních kin, cykloma-
pa regionu a rozhovory se zajímavými 
osobnostmi. Těšte se, bude to stát za to! 
Na pultech informačních center se ma-
gazín objeví 19. května, kde si jej bude-
te moci bezplatně vyzvednout. Pokud pre-

Dějinný úsek vymezený letopoč-
ty 1550 – 1650 patří k přelomovým. 
Čas postupně proměnil reálie rene-
sance a manýrismu v rané baroko. 
Vývoj byl určován přijímáním pod-
nětů ze záalpských zemí, ale Čechy, 
Moravu a Slezsko postihly událos-
ti třicetileté války, které výrazně 
pozměnily mocenskou konstelaci. 
Nejvyšší vrstvou ve stavovské spo-
lečnosti byla aristokracie – Rožm-
berkové, Švamberkové, Pernštej-
nové, Lobkowiczové, Slavatové, 
Smiřičtí, páni z Hradce – rody mi-
mořádně bohaté, přesto je často su-

žoval nedostatek finančních prostředků, vždyť na reprezenta-
tivní vystupování i luxusní (s)potřebu si půjčovali a tím se stále 
více roztáčela dluhová spirála. Jak aristokraté vyrovnávali svo-
je finanční závazky? Co pro společenskou prestiž renesančních 
a barokních kavalírů znamenalo být dlužníkem? Kdo byli jejich 
věřitelé? Odpověď na tyto otázky nabízí kniha PhDr. Jaroslava 
Čechury s názvem Luxus na dluh? 

Peníze – kopy grošů českých či míšeňských, rýnské a uher-
ské zlaté, tolary i jiné dobové měny jsou hlavním motivem de-
víti kapitol publikace. V chronologickém sledu je popsán proces 
jejich oběhu, počínaje oboustrannými transakcemi ve vztahu vě-
řitel – dlužník od českých králů z rodů Přemyslovců, Lucembur-
ků, Habsburků k vyšší a nižší šlechtě, měšťanstvu i poddaným 
a ekonomickému propojení účastníků finančních obchodů. Nově 
objevená fakta korigují zažitý dojem o významných osobnostech 
českých a evropských dějin, vždyť Karel IV. mohl svoje mocen-
ské cíle splňovat pouze pomocí úvěrů zejména od florentských 
bankéřů. Jeho synové a nástupci Václav IV. a Zikmund neustá-
le trpěli nedostatkem financí, obdobně tomu bylo i u habsbur-
ských panovníků, s insolvencí měl problémy zejména Rudolf II., 
neboť umělecký mecenát (a nevydařený vpád pasovského voj-
ska) nejen jeho stál mnoho peněz … Porovnáním aktiv a pasiv 
Petra Voka z Rožmberka jsou objektivně vyvrácena dříve tra-
dovaná klišé o jeho neodpovědném hospodaření – dluhy zdě-
dil i po svém starším bratrovi a bylo možné nalézt i pohledávky 
z doby před nástupem Viléma Voka jako rožmberského vladaře. 
Také Petrem Vokem uskutečněné vyplacení pasovských žoldné-

řů autor přesně popisuje – polovinu transakce uhradila krá-
lovská komora, tedy vlastně Rudolf II. Srovnává i vzájemné 
finanční styky obou mužů, neboť od věřiteli pronásledované-
ho Rožmberka (který i za nepříznivé ekonomické situace inta-
buloval v deskách zemských několik nově nabytých majetků) 
získal zadlužený císař panství Český Krumlov se závazkem 
případného převzetí části Rožmberkova dluhu! 

Autor metodicky postupuje i v případě ekonomických ob-
tíží Švamberků, pánů z Hradce a náhledu do finanční situ-
ace Slavatů jako jejich nástupců ve vlastnictví hradeckého 
dominia. Komplexně analyzuje finanční koncepci Polyxeny 
z Lobkowicz (rozené z Pernštejna, provdané nejprve za Vilé-
ma Voka z Rožmberka) jako nabyvatelky konfiskovaných stat-
ků po Bílé Hoře a zároveň dlužnice (pohledávky splácel ještě 
její vnuk Ferdinand August) a také hospodaření Pernštejnů. 
Kapitola složená ze sedmi „sond“ do dluhů pánů erbu zubří 
hlavy je vrcholem – v ní podrobně popisuje ekonomické ak-
tivity Viléma II. z Pernštejna a jeho potomků či příbuzných 
až po Vratislava Eusebia, jehož smrtí v bojích třicetileté vál-
ky Pernštejnové v mužské linii vymřeli, ale rodové dluhy, byť 
částečně umořené prodejem veškerých moravských panství, 
trvaly téměř do konce 17. století. 

Smiřičtí ze Smiřic vykazovali aktivní ekonomickou bilanci, 
což autor připisuje jejich důsledné protestantské střídmosti, 
neboť neměli zájem na okázalé rodové reprezentaci i nepro-
duktivní spotřebě - šetřili a tudíž disponovali značnými část-
kami peněz v hotovosti, které mohli investovat. 

Seznámit se lze i se sociálními kontakty v raném novo-
věku. Archivními prameny doložené půjčky mezi poddaný-
mi a jejich vrchnostmi, úředníky a zaměstnavateli (např. Ja-
kub Krčín z Jelčan a Sedlčan vůči Vilému Vokovi z Rožmberka 
aj.), podnikání finančně zdatných rytířů (Adam Hrzán z Ha-
rasova, Bohuslav Malovec z Malovic), dokazují hierarchickou 
proměnlivost jednotlivých společenských vrstev a vzájemnou 
ekonomickou závislost. Paralela je zřejmá, neboť dluhy sou-
časné občanské společnosti mají, s dluhy kumulovanými v ob-
dobí renesance a baroka, jedno společné – končí bankrotem. 

PhDr. Jaroslav Čechura: Luxus na dluh? – Zadlužení české 
aristokracie v letech 1550 – 1650, ISBN 978-80-7601-783-2, 320 
str., 1. vyd., Nakladatelství Vyšehrad ve společnosti Albatros 
Media a.s., Praha v roce 2023. 

Autor textu: Stanislav Vaněk       

ferujete online verzi, najdete ji po tomto 
datu na našem webu www.kladskepome-
zi.cz. Přesvědčte se společně s námi, že 
v Kladském pomezí je ROZKOŠ CESTOVAT!

Luxus na dluh?  recenze knihy  



KVĚTEN 7Z HISTORIE

Staré náchodské rody
5. Dostálové

Tento díl seriálu je věnován nejstarší genezi rodu Dostálů ze 
Starého Města. Jeho příběh začíná se dnem 18. 3. 1583, kdy Jan 
Řezníček ze Starkoče koupil za cenu 125 kop grošů míšeňských 
zadlužený statek s pozemky (pole, louky, les) od Jana Sedláka 
v Dolním (Malém) Bražci. Následně ho prodal náchodskému měš-
ťanu Havlu Chlupovi za 200 kop a zároveň si 5. 5. 1586 koupil 
za 465 kop od vdovy Doroty Taurkové nový statek (později čp. 
8) ve Starém Městě. Ovšem nový majitel, Jan Řezníček jinak Do-
stál, náhle onemocněl a ve svém zapsaném kšaftu z 12. 11. 1586 
(viz foto) poručil svůj statek manželce Anně a nezletilému synu 
Jiříkovi. Vdova Anna Řezníčková se 8. 2. 1587 provdala za Jiříka 
Pavlíka z Lipího, jenž se zároveň ujal tohoto statku. 

Zmíněný sirotek Jiřík Dostál (asi 1578 Starkoč – asi 1. 6. 1637 
Staré Město) dospěl a asi v r. 1598 převzal otcovský statek od své-
ho otčíma jako nový hospodář. Navíc 29. 10. 1599 přikoupil Peci-
novu zahradu od náchodského měšťana Václava Špáty. Vytvořil 
fungující zemědělskou usedlost, mající po-
třebné hospodářské zázemí. Zároveň zalo-
žil rodinu, jak napovídá věk jeho dospělých 
dětí. Podruhé se oženil 17. 9. 1620 s Kateři-
nou, vdovou Klugarovou († po 9. 5. 1644) ze 
Starého Města. Ve svém kšaftu z 1. 6. 1637 
odkázal svůj prosperující statek nejmlad-
šímu synu Tobiáši Dostálovi. 

Jeho starší synové mezitím již zemřeli. 
Jan Dostál († asi 1630) hospodařil od r. 1615 
v nedaleké vsi Přibyslavi a podle urbáře 
náchodského panství z r. 1628 odváděl roč-
ního úroku 32 grošů, 1 slepici a 25 vajec. 
Zanechal po sobě vdovu Kateřinu a syny 
Jana a Jiříka. Ti se poté vyskytovali v měs-
tě Náchodě a ve vsi Kleny. Další Jiříkův syn 
Jakub Dostál († 1623) zápisem z 10. 6. 1619 
koupil sousední statek ve Starém Městě 
(později čp. 4), pozůstalý po nebožtíku Ji-
říku Poláčkovi jinak zvaném Krtkovi, půvo-
dem z Hronova, a zároveň se oženil s jeho 
dcerou Zuzanou. Ta se jako vdova 2. 5. 1625 provdala za Tobiá-
še Klamenta z Náchoda a hospodařila s ním na tomto největším 
statku ve Starém Městě. Mezitím se provdala také Jiříkova dce-
ra Kateřina Dostálová, a sice za rolníka Adama Stáru z Bělovse. 

Nový majitel otcovského statku, Tobiáš Dostál († asi podzim 
1661), rolník a soused, zveleboval svůj majetek. Podle berní ruly 
(1653) vykazoval 56,1 strychů (16 hektarů) rolí, z toho 18 strychů 
seje na zimu a 16 strychů seje na jaře, má 5 potahů, chová 8 krav 
a 9 jalovic, 3 ovce a 1 prase. Výměrem polností byl jeho statek 
druhým největším ve vsi. Ovšem v r. 1654 mu statek vyhořel. 
V předchozím soupisu poddaných podle víry (1651) byla rodina 
padesátiletého hospodáře Tobiáše Dostála uvedena jako nekato-
lická. Tento stav se ale záhy změnil. Po úmrtí hospodáře pozůs-
talí dědicové prodali statek zápisem 6. 3. 1662 Janu Pozděnovi 
z Malého Poříčí za 480 kop míšeňských grošů. Vdova Kateřina 
Dostálová († po 15. 7. 1669) si zápisem z 11. 9. 1662 koupila po-
zemek ve Starém Městě od náchodského měšťana Jiříka Matěj-
ky a postavila si na něm chalupu.

Ještě za života otce Tobiáše se oženil nejstarší syn Jan Dostál. 
Dne 19. 1. 1659 si vzal za manželku Kateřinu, dceru rolníka Vác-
lava Bartoně († 1675) z Machova (předka později známých Barto-
ňů – místních textilních podnikatelů). Novomanželům ze Staré-
ho Města byla dne 1. 11. 1659 pokřtěna v Polici nebo v Machově 
prvorozená dcera Alžběta (viz matriční záznamy v polické far-
nosti). Ostatní Janovy děti byly pokřtěny zde ve Starém Městě 
v tomto pořadí: Jan a Tobiáš (oba odhadem před požárem 1663), 
Martin (29. 10. 1665), Jiřík (11. 4. 1671) a Matěj (28. 1. 1675). Je-
jich známými kmotry byli vesměs místní sousedé. Rodina zřej-

mě bydlela po prodeji statku spolu s matkou, vdovou Kateřinou 
Dostálovou v její chalupě. Až dne 17. 4. 1673 Jan Dostál si nechal 
zaknihovat zápis, který potvrzoval, že týž s povolením členů 
městské rady vystavěl si na obecním pozemku ve Starém Měs-
tě pro sebe novou chalupu (později čp. 6). Zemřel zde dne 3. 6. 
1692, jeho manželka Kateřina 4. 3. 1693. Tím zachoval tento rod 
ve Starém Městě. 

Ostatní jeho sourozenci opustili své rodiště natrvalo. Dne 15. 
5. 1661 ještě uzavřel Tobiáš Dostál jako otec za svou dceru, ne-
věstu Annu, svatební smlouvu s Jiříkem Stárou mladším, sy-
nem rolníka a rychtáře z Bělovse. Až 20. 10. 1669 se provdala 
nejmladší dcera Kateřina do Vysokova za Daniela Karáska. Pro-
střední syn Václav Dostál († 11. 10. 1687) uzavřel 9. 2. 1671 sva-
tební smlouvu s Alžbětou Ježovou, dcerou souseda a mlynáře 
Jana Ježe z Podbučního mlýna. V r. 1679 si na Horském před-
městí postavil vlastní dům a založil rodinu. Jeho prvorozený 

syn Jan Bedřich Dostál (1679–1750), pan-
ský řezník, měl mj. dva syny a též řezníky, 
Josefa Dostála (1744–1815), vlastníka dom-
ku čp. 22 u Sboru na Krajském předměstí, 
a Františka Dostála (1751–1814), majitelé 
domu u Horské brány (nyní čp. 26). I jejich 
potomci provozovali v Náchodě řeznictví. 
Obdobně i mladší bratr Václava, Tobiáš Do-
stál († 21. 5. 1714), se 11 5. 1680 oženil s Ma-
rií Ježovou, sestrou Alžběty, a usadil se zde 
na Horském předměstí. Tak se vytvořila 
nová rodová větev Dostálů v Náchodě. 

Obdobná situace nastala i u Janových 
dětí. O synu Martinovi nejsou žádné in-
formace. Dne 6. 6. 1684 uzavřel Jan Dostál 
jako otec svatební smlouvu pro svou pr-
vorozenou dceru Alžbětu († 23. 10. 1728), 
která se provdala za vdovce Matouše Šmí-
da a žila s ním ve Starém Městě. Naopak 
syn Jan († asi 1715) se 17. 11. 1686 oženil 
ve Lhotě Náchodské u Machova s Kateři-

nou Slovákovou a zároveň se stal místním hospodářem. Zalo-
žil tu novou větev rodu Dostálů. Jeho pravnukem byl Karel Do-
stál (1750–1813), pověstný selský generál z povstání poddaných 
v r. 1775. 

Syn Tobiáš Dostál († 28. 6. 1741) zamířil opět do města Nácho-
da. Zde obdržel 13. 8. 1691 městské právo a 23. 9. 1691 se oženil 
s mladou vdovou Marianou Rýdlovou († 3. 11. 1698), majitelkou 
nárožního domu na náměstí (nyní čp. 59). Stal se náchodským 
měšťanem, povoláním byl mistr punčochář. Po úmrtí první man-
želky se ještě dvakrát oženil, a sice 3. 2. 1699 s Lidmilou Bau-
dyšovou z Náchoda a 5. 5. 1718 s Justinou Ludackerovou ze dvo-
ra Slaný. Z těchto tří manželství měl celkem 11 dětí. Z nich jeho 
syn Václav (1699–1771) z druhého manželství později sloužil jako 
branný u Horské brány a zároveň vystupoval na svatbách jako 
družba. Tobiáše následoval i nejmladší syn Matěj Dostál († 6. 2. 
1745), který se oženil 31. 10. 1701 v Náchodě s Alžbětou Blažko-
vou a 4. 6. 1703 si koupil domek na Krajském předměstí. Jeho 
dcera Anna se 16. 11. 1735 provdala za souseda Kašpara Khola.

Prostřední Janův syn Jiřík († 7. 12. 1737) se oženil 7. 6. 1693 
s Marianou Špátovou ze Slaného a zároveň převzal po zesnu-
lých rodičích zděděnou chalupu ve Starém Městě. Tím pokračo-
val v rodinné tradici venkovského hospodáře. Dostálové zde žili 
po několik generací, majiteli chalupy čp. 6 tu následně byli: Josef 
(1705–1781), Jan (1735–1805), Václav Josef (1791–1854) a ještě dal-
ší. Synem posledně jmenovaného byl mj. František Dostál (1840–
1903), který se přiženil do Václavic a odtud odešel za prací jako 
tesař do Náchoda – Plhova. Ale to je již jiný příběh. 

PhDr. Jaroslav Čáp

SOkA Náchod.
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Městské
informační
centrum

27. května 2023 se na dětském doprav-
ním hřišti v Bělovsi uskuteční již tradiční 
akce s pozměněným názvem „Den s Poli-
cií a Armádou ČR“. Z názvu je patrné, že 
se na jejím pořádání letos podílí ve spo-
lupráci s Městskou policií Náchod a Poli-
cií České republiky i Armáda České repub-
liky. Děti si tak budou moci prohlédnout 
vedle techniky městské policie, Policie ČR 
a dalších složek IZS i vystavenou techni-
ku Armády ČR.

Samozřejmostí zůstává dopolední sou-
těžní program pro děti všech věkových 
kategorií o zajímavé ceny i ukázky z vý-
cviku Policie České republiky.

Pobočky Městského informačního cent-
ra Náchod vítají hlavní letní sezónu

Květen je tady a pro turistický ruch 
v našem městě to značí nástup hlavní 
turistické sezóny. Proto od 1. 5. do 30. 9. 
2023 rozšiřují pobočky infocenter svou 
otevírací dobu.
Městské informační centrum 
Masarykovo náměstí:
pondělí–pátek 8.00–12.00, 12.30–17.00,
sobota–neděle 8.00–12.00, 12.30–15.00.
Městské informační centrum 
Malé lázně Běloves:
pondělí–neděle  8.00–12.00, 12.30–17.00.
Děkujeme vám za přízeň a těšíme se na vi-
děnou.

Město Náchod se prezentovalo na veletr-
hu ITF Slovakiatour

Ve dnech 20.–23. 4. 2023 proběhl v In-
cheba Expo Bratislava Mezinárodní ve-
letrh cestovního ruchu ITF Slovakiatour. 
Pracovníci Městského informačního cen-
tra prezentovali město Náchod na zahra-
ničním veletrhu ve spolupráci s Kladským 
pomezím ve společném stánku Králové-
hradeckého kraje. Zájem návštěvníků ve-
letrhu byl převážně o přírodní atraktivi-
ty, blízké polské příhraničí, cyklostezky 
nebo možnosti ubytování. 

Den s Policií a Armádou ČR

Zveme vás na veřejnou valnou hro-
madu Spolku Obchvat Náchoda, která se 
koná ve středu 31. května od 15.00 hod 
v zasedací místnosti Městského úřadu Ná-
chod, Masarykovo náměstí 40, I. patro.

Na valné hromadě se dozvíte stav pří-
pravy obchvatu Náchoda s předpokladem 
zahájení v roce 2024 a přeložky silnice 
II/303 Běloves – Velké Poříčí, s předpokla-
dem zahájení roku 2024.

Pozváni jsou představitelé města Ná-
chod, zástupce Ředitelství silnic a dál-
nic HK, vedení Královehradeckého kraje, 
vedení ÚS Královehradeckého kraje, a.s. 
a Policie ČR DI Náchod.

Výbor Spolku Obchvat Náchoda

Valná hromada 
spolku obchvat 
Náchoda

Začátek akce je v 9 hodin. Těšíme se na 
všechny malé i velké účastníky.

M. Horák – Městská policie Náchod

Kniha amatérského re-
gionálního historika Jiřího 
Hostinského představuje 
náchodského rodáka Tobi-
áše Štefka z Koloděj, kte-
rý byl popraven na Staro-
městském náměstí v roce 

Tobiáš Štefek z Koloděj a jeho potomci v Čechách
1621. Autor se zaměřil na jeho předky, 
potomky, kdo vlastně skutečně byl a čím 
byl ve své době významný? To vše na vás 
čeká v právě vycházející knize, kterou si 
můžete zakoupit na eshopu https://www.
kniznieshop.cz/hostinsky-jiri-tobias-stefek-z-
-kolodej-a-jeho-potomci-v-cechach. 
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Předmětem projektu je výstavba nových 
a rekonstrukce stávajícího chodníku podél silnice

III. třídy č. III/28526 v úseku mezi místními částmi Náchoda 
– Staré Město nad Metují, Lipí a Jizbice.

Projekt je součástí stavební akce III/28526 Jizbice – Lipí – Ná-
chod, která je společnou investicí Města Náchoda a Královéhra-
deckého kraje jako vlastníka silnice. Rekonstrukce vozovky bude 
probíhat ve třech dílčích úsecích o celkové délce 3 358,40 m. 
V těchto úsecích pak bude vybudováno či zrekonstruováno cel-
kem 1 064,81 m chodníků, které jsou předmětem projektu.

Stavební práce, jejichž investorem je město Náchod, započaly 
v dubnu roku 2022 a dokončeny by měly být v říjnu roku 2023. 
Zhotovitelem stavebních prací je společnost STRABAG a.s., ná-
klady na akci jsou dle smlouvy o dílo ve výši 23.461.610,86 Kč 
vč. DPH.

V rámci stavebních prací dochází k výstavbě chodníku v úseku 
od ulice Pod Rozkoší k nově vybudovaným bytovým domům, kde 
je chodník vyústěn na zklidněnou komunikaci v režimu obytná 
zóna, pravostranných chodníků v Lipí, rekonstrukci stávající-
ho chodníku v Lipí, výstavbě pravostranného chodníku v části 
Buček a pravostranného chodníku na Jizbici.

Na některých úsecích budou z důvodu nedostatečných pro-
storových podmínek podél stávající silnice vystavěny železobe-
tonové a gabionové zárubní zdi, dále dešťová kanalizace, která 
je vynucena výstavbou chodníků, přeložka sítí CETIN a také ne-
zbytné vegetační úpravy.

V rámci akce budou dále vyměněny stávající přístřešky auto-
busových zastávek na řešené trase a přesunuta stávající kovo-
vá vývěska.

Cílem projektu je zajistit bezpečný a pohodlný pohyb pěším 
osobám a dosáhnout tak toho, aby občané více využívali pěší 
dopravu při svých cestách za prací, vzděláváním či službami 
nebo při volnočasových aktivitách, a to včetně osob s omezenou 
schopností pohybu a orientace.

Před realizací projektu se v dané lokalitě žádné komunikace 
pro pěší nenacházely, vyjma krátkého úseku stávajícího chodní-
ku v místní části Lipí, který je kvůli špatnému technickému sta-
vu pro bezpečný a pohodlný pohyb nevyhovující, a chodci se zde 
pohybují po krajích velice frekventované silnice III. třídy, a jsou 
tak ohroženi na zdraví i životě.

V daném úseku bylo za období od 1. 1. 2012 do 31. 12. 2021 za-
znamenáno celkem 20 dopravních nehod, průměrně tedy 2 neho-
dy za rok, tj. 0,596 nehod na km komunikace. Vzhledem k tomu, 
že dojde v daném úseku k realizaci bezpečnostních opatření, 
je předpokládáno snížení nehodovosti v dané lokalitě o 50 % 
na 0,298 nehod na km komunikace.

Projekt „III/28526 Jizbice – Lipí – Náchod – chodníky“, regis-
trační číslo CZ.06.06.01/00/22_040/0001183 je spolufi nancován 
Evropskou unií prostřednictvím Integrovaného regionálního 
operačního programu 2021–2027.

III/28526 Jizbice – Lipí – Náchod – chodníky

27. ročník celonárodní veřejné sbírky

Český den
proti rakoviněproti rakoviněproti rakovině

www.cdpr.cz      www.lpr.cz
10. 5. 2023

Koupit e-kytičku můžete odesláním dárcovské SMS ve tvaru DMS KVET 30 
nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 nebo DMS KVET 190 na číslo 87 777. 
Cena DMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz.  
Přispět můžete také na sbírkový účet č. 6500065/0300.

Hledáte prodejce kytiček?  
Stáhněte si mobilní aplikaci sbírky s interaktivní mapou  

a preventivním kalendářem: 

Generální partner: Hlavní partner: Hlavní mediální partneři: Mediální partneři:

Organizátor:

IT partner:

Partneři:Poděkování dalším partnerům a spolupracovníkům:
Bluetech, s. r. o. l Český červený kříž l Český svaz žen l Hypermarkety Albert 

Model Obaly, a. s. l Monitora media, s. r. o. l Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
Soleta Signum, s. r. o. l Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR l Země světa

Již 27. ročník veřejné sbírky Český den proti rakovině, pořá-
dané neziskovou organizací Liga proti rakovině, proběhne letos 
ve středu 10. května (na pevných prodejních místech až do ne-
děle 14. května).

Ve sbírkový den tisíce dobrovolníků ve známých žlutých trič-
kách vyrazí do ulic nabízet kytičky a letáčky. Při letošní sbírce 
dárci dostanou ke kytičce s bleděmodrou stužkou i informační 
letáček o prevenci nádorových onemocnění průdušek a plic. 
Minimální příspěvek za jednu kytičku činí 20 Kč. Na náměstí 
v Náchodě najdete v tento den od 9 do 17 hodin stánek Ligy pro-
ti rakovině Náchod, kde bude také možné zakoupit tyto symbo-
lické kytičky. Pokud lidé „svého“ dobrovolníka nepotkají, mohou 
podpořit aktivity Ligy proti rakovině i na dálku. Stačí odeslat 
dárcovskou SMS ve tvaru: DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo 
DMS KVET 90 či DMS KVET 190 na číslo 87 777. 

Výtěžek sbírky slouží k základnímu cíli Ligy – snížení úmrt-
nosti na rakovinu v České republice. Finance budou rozděleny 
podle dlouhodobých pilířových programů, kterými jsou nádoro-
vá prevence, zlepšování kvality života onkologicky nemocných, 
podpora onkologického výzkumu, kvalitní výuky a investiční 
modernizace či kompletizace onkologických pracovišť.

V loňském roce se v našem regionu zapojilo do sbírky 30 sku-
pin dobrovolníků, z toho 10 středních škol. Náchodská Liga pro-
ti rakovině dosáhla počtem 12 996 prodaných kusů opět lepší-
ho výsledku než v předešlém roce. V počtu prodaných kytiček 
se již podruhé za sebou umístila na 1. místě v celé České repub-
lice! Na celorepublikový sbírkový účet zaslala 323 848 Kč. Pro-
to pevně doufáme, že i tentokrát se jako každoročně budeme 
moci spolehnout na podporu a vstřícný přístup naší veřejnosti! 

Liga proti rakovině Náchod, z. s.

Žluté kytičky 
vykvetou 10. května! 
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VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

KOMPLETNÍ SPRÁVA NEMOVITOSTÍ  
v Náchodě a okolí!

Zařídíme: kompletní správu SVJ, zákonné revize, fond oprav, vedení účetnictví, 
technické prohlídky, převzetí odpovědnosti a další.

BYTOVÉ DOMY , SVJ / MĚSTA , OBCE / FIRMY

www.majordom.cz

Náchod 178x59 mm ČB 4B 2023 „Namíchat“

Mícháme 
fasádní omítky!
Omítku na celý dům vám namícháme do druhého dne.
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ZŠ PLHOV

CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ
Zatímco letošní jaro se stále rozmýš-

lí, zda má vstoupit, či ještě ne, žáci i uči-
telé již vykročili do posledního čtvrtletí. 
Tradičním mezníkem tohoto období bývá 
Den otevřených dveří a zápisy do budou-
cích 1. tříd. Prvně zmíněná událost byla 
v tomto roce doprovázena významným 
okamžikem – slavnostním otevřením 
nově vybudované školní knihovny (viz 
dubnové číslo NZ).

Při této příležitosti byla vyhlášena ce-
loškolní výtvarná soutěž pod názvem 
Na křídlech fantazie, jejímž tématem jsou 
originální knižní ilustrace žáků.

Proběhlá fotografická soutěž Moje zví-
ře zase odkazuje na Den Země a potřebu 
ochrany planety. 

Žáci se aktivně a úspěšně zapojili 
i do dalších soutěží. 4. a 5. třídy se zúčast-
nili on-line matematické soutěže Pangea. 
Žákyně Petra Hlavsová z 5.C pak soutěži-
la jako jediná z náchodských škol v okres-
ním kole matematické olympiády a obsa-
dila krásné 4.–5. místo. 

V Déčku Náchod proběhlo okresní kolo 
Soutěže v anglickém jazyce. Naši školu 
reprezentovali za kategorii 8.–9.r. Dani-
el Fuťko (9.D) a za kategorii 6.–7.r. Marek 
Bauer (7.D). Marek Bauer se v okresním 
kole za kategorii I.A umístil na 1.místě 
a Daniel Fuťko v kategorii II.A obsadil 11. 
místo. 

 Dne 3. 4. 2023 se již tradičně v Červe-
ném Kostelci konalo okresní kolo ve volej-
balu pro žáky 8. a 9. ročníku a víceletých 
gymnázií. „O turnaj byl mezi škola-
mi velký zájem,“ informuje p. učitelka 
Mgr. J. Štěpová, „zúčastnilo se ho 10 dív-
čích týmů a 4 chlapecké. Naše škola měla 
zastoupení v obou kategoriích. Druž-

stvo dívek tvořily zkušené volejbalistky:  
M. Špačková, D. Pultarová, V. Maršíko-
vá, B. Semeráková, T. Horká, T. Jarolímko-
vá, S. Vostřesová a V. Lokvencová. Dívky 
si počínaly výborně. Vyhrály všechny zá-
pasy ve své skupině a probojovaly se až 
do finále. Tam sice podlehly celkovým ví-
tězkám z Červeného Kostelce, ale za krás-
né 2. místo se rozhodně stydět nemusely, 
hrály pěkný volejbal. Zatímco děvčata se 
této soutěže účastní pravidelně, chlapec-
ké družstvo jsme vyslali do boje po něko-
likaleté přestávce. Kluci D. Ott, T. Franc, 
P. Doubek, A. Rousek, A. Misinský, J. Šolc, 
V. Jarolímek a J. Kvapil si jeli „jen tak za-
hrát“. Ale hráli tak dobře, že také ve všech 
zápasech zvítězili a zaslouženě postoupi-
li do krajského kola, které se uskuteční 
v Hostinném.“

Sportovních klání se nezalekli ani ti 
nejmladší – vybraní žáci ze školní dru-
žiny, kteří se poprvé zúčastnili turna-
je ve vybíjené v Broumově. Mezi velkou 
konkurencí dalších škol obsadili pěkné  
5. místo.

Žáci sportují rádi, ve 2. pololetí se pod 
záštitou školního parlamentu začali pra-
videlně potkávat, aby si společně zahráli 
volejbal. Kvůli velkému počtu zájemců se 
tato setkání konají 2x týdně ráno. Z řad 
žáků vzešel také návrh využívat aktivně 
školní tělocvičnu v době velkých přestá-
vek a hrát stolní tenis v prostorách šatny.

Na lyžování budou rády vzpomínat pr-
vostupňové děti – v březnu se zúčastnila 
skupina 58 žáků lyžařského kurzu „Soptí-
kovo lyžování“ v Olešnici v Orlických ho-
rách. Každý den odpoledne se učili zákla-
dům lyžování nebo snowboardingu. 

Z mnoha dalších pestrých akcí by-
chom rádi zmínili projekty školní dru-
žiny „Z pohádky do pohádky“ a „Vítání 
jara“, doprovázené hrami, tvořením i po-
bytem v přírodě, dále čtení sedmáků (7.B) 
druháčkům, uskutečněné v nové škol-
ní knihovně, beseda 5. ročníků VZPou-

ra úrazům – prevence a důsledky úrazů, 
při které se děti setkaly s lidmi s handica-
pem a diskutovaly s nimi o jejich životním 
příběhu, o životě po úrazu, a o překáž-
kách běžného života. V rámci bezpečnos-
ti silničního provozu proběhla s okresním 
preventistou Policie ČR a náchodskými 
dopravními policisty velmi názorná a za-
jímavá přednáška pro 6. ročníky, dopro-
vázená i prohlídkou policejního vozidla.

Na závěr školního roku jsou plánová-
ny další mnohé aktivity (projektový den, 
školní výlety školní akademie, sportovní 
den), o kterých vás budeme rádi informo-
vat. Krásné jarní dny!

40 let plhovské školy
1.září 1983 se poprvé otevřel pro žáky 

vchod plhovské školy. Od té doby uběh-
la čtyři desetiletí, změnilo se za ty roky 
opravdu mnohé, ale jedno zůstalo – stále 
je plhovská škola plná dětí, učení se, spor-
tu … 

Toto výročí si škola připomene na pod-
zim tohoto roku, v polovině října pozve-
me do školy všechny bývalé i současné 
zaměstnance školy, zorganizujeme den 
otevřených dveří pro všechny, kteří kdy 
k nám na Plhov do školy chodili. Určitě 
bude součástí oslav i sportování a také vý-
stava, na které chceme ukázat ve fotogra-
fiích a dalších materiálech minulost i sou-
časnost školy.

Už nyní si všichni, kteří jste kdy měli 
s plhovskou školou něco společného, za-
rezervujte druhý říjnový víkend pro ná-
vštěvu plhovské školy. Všechny pozvánky 
a plakáty s informacemi se k vám včas do-
stanou, těšíme se na příjemné a pohodové 
oslavy výročí plhovské školy.

Úspěch ve vybíjené
Jestli existuje u nás v Česku nějaký 

nedoceněný sport, pak je to vybíjená. 
Kdejaké alespoň trochu zajímavé spor-
tovní klání má svá mistrovství, šampio-
náty republiky, světa …, ale vybíjená stojí 
v ústraní. Ale na školách je to stále sport, 
který s oblibou provozují zejména men-
ší děti. Díky této hře se naučí házet, chy-
tat, komunikovat, taktizovat, vítězit i při-
jímat porážky.

Proto jsme rádi, že v našem regionu se 
vybíjené tradičně a pravidelně věnují škol-
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   Zprávičky 
 z Masaryčky

ní družiny. A my plhovští jsme navíc rádi, 
že naše děti jsou v přeborech ve vybíjené 
tradičně úspěšné. V naší škole se děti po-
tkají s vybíjenou při hodinách tělocviku, 
systematicky se jim pak věnuje paní vy-
chovatelka ŠD Karla Mlezivová. Tréninku 
a hře se věnují jednou týdně ráno před 
výukou. 

Takto připraven se vydal tým plhov-
ské ŠD na okresní soutěž školních dru-
žin do Broumova. Dne 21. 3. 2023 se tam 
utkalo o titul přeborníka okresu 8 týmů, 
těší nás, že plhovské děti byly nejúspěš-
nější, vybojovaly 1. místo. Družstvo tvo-
řili M. Hanuš, M. Branda, V. Adlof, K. Po-
korný, E. Březina, P. Adamec, T. Polák, K. 
Dohalská, M. Pročko, S. Matasová a Š. Vin-
tr, žáci a žákyně 2. – 4. tříd. Děkujeme 
všem za reprezentaci školy a propagaci 
tradičního a oblíbeného sportu, jakým 
vybíjená už celá desetiletí je.

Plhovští žáci v České televizi
Tým žáků 9. B třídy plhovské školy se 

zúčastnil soutěžního pořadu ČT, který 
pod názvem „Už tam budem“ vysílá Déč-
ko ČT. Družstvo ve složení Justýna Reich-
lová, Mirek Balcar, Honza Máslo, Vašek 
Štěpánek a kapitán Petr Zlámal se 21. 3. 
2024 utkalo v televizním studiu liberec-
ké IQ Landie s týmem ZŠ Lesní Liberec.

Plhovský tým nastoupil v modrých trič-
kách pod názvem Krypton, soutěžení se 

skládalo z osmi disciplín, účastníci museli 
prokázat své vědomosti a dovednost v ob-
lastech všeobecných znalostí, chemie, pří-
rodopisu, sportu … Své liberecké soupeře 
porazili a v následném „finále“, kdy už bo-
jovali sami, měli možnost vyhrát hodnot-
né ceny včetně jednodenní návštěvy pro 
celu svoji třídu. Všichni naši žáci proká-
zali dostatek znalostí, bojovnosti, smyslu 
pro spolupráci a perfektně reprezentova-
li nejen sebe, svoji třídu a plhovskou ško-
lu, ale i celé město Náchod.

Česká televize odvysílá celou soutěž 
dne 12. května, a tak celá republika bude 
mít možnost zhlédnout úspěšné vystou-
pení plhovských deváťáků.

Vladimír Honzů

ZŠ BABÍ
Od začátku roku je to jedna velká jízda. 

Dělá nám radost zpestřit si všední dny vý-
uky. Někdy jen drobnými akcemi, jako je 
účastnit se ponožkové výzvy na Světový 
den Downova syndromu. Do školy jsme 
přišli s každou ponožkou jinou. Nebo se 
na velikonoční týden ustrojíme podle bar-
vy dne. Na modré pondělí jsme tu všichni 
v modrém oblečení. 😊

 Velkou akcí naší školy byl pobyt na ho-
rách, který nám dopřál vytoužené počasí. 
Měli jsme nejen příznivé podmínky k ly-
žování, ale i sníh na zimní radovánky. 
Všichni prvňáčci se naučili lyžovat!

Tradiční ples naší školy trochu odvážně 
nahradila rocková taneční zábava. Hráli 
nám „Blůůdy Brazrss“. Změna nám pro-
spěla a večer s rodiči jsme si užili.

Karneval, který pořádá školní druži-
na, byl letos ve větších prostorách v hos-
tinci U Kohouta na Vysokově. Téma bylo 
policejní. Dobrodružné odpoledne strávi-
ly děti ve společnosti dvou nekompromis-
ních policistů a spolu pátrali po zločinci. 
Děti i rodiče v maskách přišli v hojném 
počtu.

V Broumově se konala soutěž družin 
ve vybíjené. Naši sportovci si vybojovali 
bramborovou medaili.

V okresním kole recitační soutěže uspě-
la Sofie Kretsul z 2. třídy, která postoupi-
la do krajského kola. Za reprezentaci naší 
školy děkujeme všem účastníkům. 

Den otevřených dveří měl tento rok ne-
vídaný ohlas. Školou jsme provedli mnoho 
dětí a rodičů. Zájem nás velmi těší. 

 Kolektiv ZŠ Pavlišovská – Babí

Naši milí čtenáři,
jaro je tu, lidé šílí, příroda taky. Ale 

pro nás žáky to znamená jediné. Už jen 
dva měsíce do konce školního roku. Taky 
máte pocit, že září bylo včera? Dobře, mi-
nulý měsíc? Tak aby to uteklo stejně, jako 
do teď, přinášíme vám články z naší Per-
ličky. Užijte si to. 

Pod pokličkou naší jídelny 
Škola – to nejsou jen děti, lavice a učite-

lé. Většina našich žáků se pravidelně stra-
vuje ve školní jídelně. A co si o jídlech my-
slí redaktoři časopisu Perlička? Pojďme se 
podívat pod Pokličku naší jídelny. 
Šišky s mákem

Ve středu nám na talíři zvlčely šišky. 
Zasypané mákem se v kombinací s cuk-
rem stal tento pokrm energetickou bom-
bou. Všichni jsme doslova běhali k okýn-
ku pro nášup.
Kuřecí nugetky, brambor, 
salát z čínského zelí

Víte, jak se říká, že každému dítěti 
chutnají nugetky z Mekáče? To nám asi 
taky, a protože jsou paní kuchařky tako-
vé naše obědové maminky, občas nám je 
dopřejí. A zdravější.
Sikulský guláš s knedlíkem

Gulášek se šesti je vždycky dobrá vol-
ba. Tady se nám přimíchalo trochu zelí. To 
nám zajistí požitek i večer. Máte rádi bub-
linkovou koupel? 

Děkujeme našim milým kuchařkám, že 
se každý den starají o to, abychom byli 
po celodenním výkonu v lavicích, patřič-
ně odměněni. 
Nejlepší přítel člověka – Tereza, 7. B

Ne nadarmo se říká, že nejlepším pří-
telem člověka je pes. Psi jsou totiž přá-
telští a loajální. Dříve byl pes divoká šel-
ma a teď je z nich chlupatý mazel, který 
už nemusí lovit potravu a bojovat o přeži-
tí. Většina z nich má domov a dostává se 
jim neskutečně moc lásky, ale bohužel ne 
vždy má pejsek štěstí. Naštěstí jsou ještě 
na světě lidi, kteří mají dobré srdce a díky 
tomu může pejsek najít domov. Brečíte, 
křičíte, nadáváte a pak se na vás podíva-
jí hnědé oči a ta bolest, ať už je z čehoko-
liv, se najednou začne pomalu vytrácet. 
Když najednou hnědé oči odejdou, začne 
se ta bolest znovu vracet a vám dojde, že 
on je celé vaše srdce a důležitým stvoře-
ním ve vašem životě. 

Nikdy jsem netušila, že němá tvář se 
stane mým největším přítelem. Můžu mu 
cokoliv svěřit, přesto mě nebude soudit. 
Díky němu nemusím bloudit ve svém ži-
votě, s ním je vždy všechno v naprostém 
pořádku. 
Bradavice u nás ve škole – Natálie, 8. B

Od února do dubna u nás ve škole pro-
bíhaly projektové dny pro žáky pátých 
ročníků. Projekt se jmenuje "Tajemné 
komnaty Masaryčky" a jak už z názvu 
vyplývá – vše bylo na téma Harryho Po-
ttera. Byla zde 4 stanoviště – Dějiny čar 
a kouzel, Péče o kouzelné tvory, Lektvary 
a Famfrpál. Zde se dětem věnovali jednot-
liví profesoři (stejně, jako v Bradavicích). 

Ještě než žáci odešli prozkoumávat 
komnaty, byli rozřazeni Moudrým klobou-
kem do jednotlivých kolejí. Následovalo 
uvedení do tématu – Dějiny čar a kouzel. 
Celá aktivita proběhla v anglickém jazyce. 
Zde to měli znalci Harryho Pottera velmi 
jednoduché. Tuto aktivitu zajištovaly paní 
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ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

„profesorky“ Kotopulu, Mietlová a Kalibá-
nová. Na lektvarech děti mohly pozoro-
vat kouzla chemie, které jim předvedl pan 
„profesor“ Vaněk. Vzduchem se linul ne-
jen zápach spálených medvídků, ale také 
wáááu výkřiky.

Na péči o kouzelné tvory si děti vyzkou-
šely práci s mikroskopy. Pozorovaly tak-
řka kouzelné tvory ze senného nálevu, 
které prostě okem nevidíte.

Na Famfrpálu děti dostaly tyče. Ty před-
stavovala košťata. Střelci měli za úkol pro-
hodit míč obručemi, které bránil brankář 
a odrážeči vybíjet ostatní hráče za pomo-
ci dvou míčů – potlouků. A nakonec chy-
tač, jehož úkolem bylo chytit zlatonku. 
Po chycení automaticky tým získává 100 
bodů a vítězí. Bylo to kouzelné dopoledne. 

Krásné jarní dny Vám přejí žáci a kolektiv 
ZŠ T.G.M Náchod. 

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA
„Jaro a Velikonoce jdou spo-

lu ruku v ruce“, a tak se i začá-
tek měsíce dubna nesl v naší ško-
le v duchu kreativních činností 

spojených s těmito svátky. Dne 5. 4. pro-
běhly v budově školy již tradiční „Veliko-
noční dílny“, na které jsme se všichni moc 
těšili. Na jednotlivých stanovištích za po-
moci pedagogických pracovníků žáci vy-
ráběli velikonočního zajíčka i jarního 
skřítka, zdobili kraslice ubrouskovou me-
todou a malovali barvami na sádrové od-
litky. Všechny výrobky si děti odnášely 
domů pro radost a výzdobu svých domo-
vů. Nechybělo ani dobré pohoštění, které 
společně připravili pedagogičtí pracovníci 
se svými žáky. Na výtvarné dílničky byli 
pozváni i zákonní zástupci žáků a spon-
zoři naší školy. V tento den se také v bu-
dově školy konal Den otevřených dveří. 
Ti, co přišli, si se zájmem a obdivem pro-
hlíželi jednotlivé třídy ZŠS, ZŠ, PrŠ, dílny 
i školní družinu.

V Praktické škole se úspěšně uskuteč-
nilo odborně zaměřené komunitní setká-
ní v souladu s OP JAK. Této schůzky se 
zúčastnili žáci a jejich zákonní zástup-
ci, odborní lektoři ze společnosti Pfer-
da z. ú., vyučující včetně asistentek pe-
dagoga. Koordinátorky sociálních služeb 
Bc. Jana Lemfeldová a paní Simona Jančí-
ková, DiS., představily profesní uplatnění 
žáků Praktické školy. Následně proběhla 
společná beseda na témata spojená s pro-

fesním uplatněním absolventů PrŠ a do-
šlo i k výměně zkušeností a názorů. Dis-
kutovalo se i o výuce ve škole a závěrem 
si účastníci vychutnali drobné pohoštění 
připravené žáky.

V rámci protidrogové prevence a bez-
pečnosti na internetu se v budově školy 
konala přednáška, kterou připravil a vedl 
por. Mgr. Miroslav Mervart, preventista 
Policie ČR. Přednášky se zúčastnili žáci 2. 
stupně ZŠ a Praktické školy. Během před-
nášky probíhala živá diskuse s žáky. Jed-
nou z částí besedy byla i videa, která měl 
přednášející připravena k dané tématice. 
Přednáška nás utvrdila v přesvědčení, že 
drogy jsou zlo, které přináší do života vel-
ké problémy a měli bychom je odmítnout 
užívat. Tímto chceme poděkovat za ve-
lice poutavou přednášku, která sklidila 
od žáků velký potlesk.

Koncem dubna se dále uskuteční pro-
jekt z OP JAK „Den Země“, pořádaný naší 
školou v Josefově ve spolupráci se žáky 
a pedagogy 1. stupně ZŠ Náchod. Žáci spe-
ciálních tříd a Praktické školy se vypra-
ví za čarodějnicí Filoménou Montací v Ná-
chodě, kde budou cestou plnit nejrůznější 
úkoly a nakonec si v ohništi opečou špe-
káčky.                        Mgr. Martina Brožová 

a kolektiv pracovníků                                                                      

Práce žáků velmi ocenila porota i pu-
blikum.
Přednášky Digitální gramotnost

V rámci grantu „O2 Chytrá škola“ 
máme možnost zúčastnit se série besed 
a projektových dnů s panem Janem Kršňá-
kem, odborníkem ze společnosti Digidě-
ti. Jejich téma je velmi aktuální a pro děti 
důležité - digitální gramotnost a bezpeč-
ný pohyb na internetu. První část besed 
probíhala ve druhém dubnovém týdnu. 

Mladší žáci v nich diskutovali např. 
o tom, jak nám může ublížit nadměrné 
užívání mobilního telefonu, jak probíhá 
bezpečný prodej na internetu, jak poznat 
podvodné řetězové zprávy apod. 

Starší žáci přemýšleli, jak si udržet nad-
hled a své vnitřní já ve světě instagramo-
vých filtrů a všudypřítomných marketin-
gových tlaků na krásu a dokonalost.

13. 4. proběhla též beseda pro rodiče, 
kteří dostali odpověď na otázky: Jak mlu-
vit s dětmi o technologiích? Kdy pořídit 
mobilní telefon? A jak se vlastně sami ne-
ztratit v dnešní džungli technologií?

Děkujeme panu Kršňákovi za vtipné 
a poučné povídání a paní Markétě Maix-
nerové za sepsání žádosti o O2 grant a po-
moc s organizací.
 Ukliďme Česko

15. dubna jsme se opět připojili k ce-
lostátní akci „Ukliďme Česko“ a pomoh-
li tak zvelebit okolí školy a Montaci. Pytle 
na odpadky a rukavice doputovaly z po-
řádající organizace a my mohli vyrazit 
spolu s rodiči a dětmi z dětské skupiny 
Rozesmáté děcko sbírat to, co do přírody 
nepatří. Našli jsme spoustu zajímavých 
„pokladů“ jako starý mobil, vázu či kabe-
ly a mnoho pytlů drobného odpadu. Děku-
jeme všem zúčastněným všech věkových 
kategorií za účast, vytrvalost a dobrou 
náladu!

Příběhy našich sousedů 
Letos se dva týmy z 8. N 

zapojili do vzdělávacího pro-
jektu „Příběhy našich sou-

sedů“ neziskové organizace Post Bellum. 
Žáci v něm měli za úkol vyzpovídat pa-
mětníka, natočit vzpomínky, digitalizo-
vat fotografie, prozkoumat archivy a na-
konec vytvořit rozhlasovou, televizní 
nebo psanou reportáž či dokument.

Výsledek svého několikaměsíčního úsi-
lí měli možnost prezentovat na nesoutěž-
ním slavnostním setkání 23. 3. v Měst-
ské knihovně v Náchodě. První z týmů 
formou animace přiblížil příběh paní Ji-
řiny Smolové, která vzpomínala na udá-
losti roku 1968. Poté následovala prezen-
tace, ve které žáci vyzpovídali pamětnici 
Milenu Ekrtovou a její vzpomínky na dě-
dečka a tetu z období meziválečného a vá-
lečného. 

Střední průmyslová škola 
stavební a Obchodní 
akademie architekta 
Jana Letzela, Náchod, 
příspěvková organizace

Jaro na SOA Náchod
Jaro bylo pestré nejen na počasí, ale 

také na události, kterých se během břez-
na a dubna naši žáci účastnili. 

Nejúspěšnější šachisté pod vedením 
Mgr. Petra Staňka vyrazili v úterý 21. 
března do Třebechovic pod Orebem. Zde 
se konal Krajský přebor škol v šachu, bě-
hem něhož se utkalo celkem 27 školních 
týmů ve třech kategoriích. Naší škole 
se podařilo teprve podruhé probojovat 
do tohoto kola. Na turnaji jsme byli jedi-
nou odbornou střední školou, která sou-
peřila s osmi gymnázii. Konkurence byla 
silná.

Pavel Kylar a Karolína Michelová nás 
reprezentovali na již 19. mezinárodním 
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Soutěž Česko zpívá je moderně poja-
tá pěvecká soutěž pro začínající zpěvá-
ky s cílem podpořit pěvecká nadání dětí 
a mladých lidí. Patronkou soutěže je zpě-
vačka a sólistka Hudebního divadla Kar-
lín, divadel Broadway a Hybernia v Praze 
Kamila Nývltová.

V letošním roce se do této soutěže při-
hlásila i Eliška Luštincová z Náchoda  
(10 let). Do soutěže se na začátku přihlá-
silo 357 soutěžících a Eliška se probojo-
vala všemi 4 koly až do samého finále, 
které se uskutečnilo jako galavečer dne  
15. 4. 2023 v trutnovském UFFU s hvězd-
nou porotou (Daniel Hůlka, Leona Ma-
chálková, Kamila Nývltová, Josef Vágner 
a další). Eliška ve své kategorii (9–14 let) 
patřila k nejmladším a i přesto se umísti-
la na krásném 5. místě. 

Elišce k úspěchu gratulujeme! Veliké 
poděkování patří paní učitelce Bohumile 
Čonkové ze ZUŠ Náchod, která Elišku vy-
učuje sólovému zpěvu a panu učiteli Ro-
manu Černému za krásné klavírní dopro-
vody.

Finalistka soutěže 
Česko zpívá 2023 je 
z Náchoda

ročníku soutěže v grafických progra-
mech. Soutěž se konala na Střední prů-
myslové škole stavební v Českých Budě-
jovicích 22. až 23. března. Zúčastnilo se 
jí 21 škol, které do soubojů vyslaly větši-
nou studentské dvojice. Jejich úkolem bylo 
během tří hodin nakreslit půdorysy, řezy, 
pohledy a perspektivní pohled brněnské 
vily Tugendhat. „Naši zástupci sice ne-
obsadili přední místa, ale rozhodně nám 
neudělali ostudu. Skončili na krásném 19. 
a 17. místě. V tak velké konkurenci to je 
skvělý úspěch,“ pochvaluje si celou akci 
Ing. Martina Ťokanová, učitelka odbor-
ných předmětů. 

Patrik Mitterwald (1.S) a Klára Kud-
láčková (3.SI) přivezli z 38. ročníku re-
gionální matematické soutěže pro žáky 
středních odborných škol, středních od-
borných učilišť a středních integrovaných 
škol bronzové medaile. Tato akce se kona-
la na Střední škole automobilní v Ústí nad 
Orlicí. „Této soutěže se zúčastňují pravi-
delně školy z Královéhradeckého a Par-
dubického kraje, ale i z Vysočiny. Celkem 
do Ústí nad Orlicí letos dorazilo 186 žáků 
z 25 škol,“ pro úplnost doplňuje Mgr. Mar-
tina Jarolímková, která je právem na vý-
sledky našich studentů pyšná. 

Že je v dnešní době nutné si připomí-
nat historii a ukazovat mladým lidem 
místa s ní spojená si velice dobře uvědo-
mují nejen učitelé dějepisu. Své o tom ví 
i Mgr. Zita Chládková:

„Zájezd do Polska, pořádaný 30. března 
cestovní kanceláří Jany Hudkové, byl za-
měřený na 2. světovou válku, tedy pozůs-
tatky nacistických aktivit v nedalekých 
Sovích horách. Podzemní město Osów-
ka, nedokončený projekt tajného nacis-
tického úkrytu, je jen dílčí částí plánova-
ného rozsáhlého komplexu, který může 
vzhledem ke své minimální prozkouma-
nosti skrývat ještě mnohá a překvapivá 
tajemství. Pro jeho budování byli využí-
váni vězni z nedalekého koncentračního 
tábora Gross-Rosen, který byl druhým cí-
lem exkurze. Tábor se před blížící se po-
rážkou a osvobozením podařilo nacis-
tům téměř kompletně zničit, nicméně 
záznam vzpomínek několika přeživších 
vězňů, promítaný jako součást muzejní 
expozice, a prohlídka řady autentických 
i zrekonstruovaných míst tábora byly pro 
představu návštěvníka zcela dostačující. 
Obě navštívená místa byla důležitou při-
pomínkou aktuálního a znepokojivého 

faktu, že svoboda jedince, nebo dokonce 
národa není v žádné době trvalá, samo-
zřejmá ani zaručená.“

Duben byl spíše ve znamení zkoušek 
jak přijímacích, tak maturitních. Doufej-
me, že se všem podařilo podat co nejlepší 
výkon, kterým buď potvrdili své znalos-
ti nabité na SOA Náchod a úspěšně složili 
část závěrečných zkoušek, nebo těm, kte-
ří mají zájem studovat na naší škole nabí-
zené obory. Jistě se všem podařilo získat 
potřebné množství bodů, aby mohli zde 
od září zahájit studium. Uchazečů nebylo 
málo a konkurence byla veliká.

Na závěr bychom vás rádi chtěli pozvat 
na 11. ročník regionálního veletrhu fik-
tivních firem, který se uskuteční v úterý  
9. května 2023 v budově Divadla Dr. J. Číž-
ka v Náchodě.                       Mgr. Lea Zálišová 

FOTÍME…
je název fotografické výstavy, kterou 

můžete od 1. do 31. května navštívit na 
kolonádě v Malých lázních Běloves. Zdej-
ších 27 výstavních ploch rozjasní práce 
studentů Střední průmyslové školy Otty 
Wichterleho z Velkého Poříčí. Fotografo-
vání je pro žáky oboru Grafický design 
a Reprodukční grafik nejen vyučovaný 
předmět, ale také zábava a radost. Přijď-
te se podívat, jak se jim v práci s fotogra-
fiemi daří a nechte se vtáhnout do světa 
nápadů a iluzí.

Výstava vznikla ve spolupráci SPŠ Otty 
Wichterleho a Informačního centra v Ma-
lých lázních Běloves.

Markéta Machová, www.spsow.cz

SPŠ OTTY WICHTERLEHO

grafické studio a tiskárna

VÝROBA plakátů 
A4, A3, A2, A1, A0... od 1 kusu
603 311 052 | studio@creopress.cz
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26. března 2023 proběhla významná akce pro obyvatele Jiz-
bice a to vzpomínka na významného rodáka Václava Černého. 
Akce se účastnili za město Náchod místostarosta Jan Čtvrteč-
ka a František Majer a radní Martin Tesař společně se zástupci 
osadního výboru příměstské části Jizbice a iniciátorem akce Pe-
trem Břendou.

Odhalení desky bylo původně naplánováno v době covidu. 
Doba covidová takovým významným akcím nepřála a ani nám 
to nepřišlo důstojné, proto jsme akci přesunuli až na letošní rok. 
Hlavním iniciátorem akce byl Petr Břenda, který si dal za cíl již 
před 5 lety připomenout osobnost Václava Černého a důstojně 
v obci vybudovat památník. To se nám nyní podařilo a chce-
me tímto poděkovat celé letopisecké a místopisné komisi v čele 
s radním Martinem Tesařem, odboru kultury a vedení města Ná-
choda za vytrvalost a obětavost. 

Návrh desky zpracovala BcA. Pavla Szabová z Dobrošova, kvě-
tiny dodalo zahradnictví Kašpar a pohoštění v místním hostin-
ci, kde byla připravená výstava, zajištoval Hostinec Pod Chatou 
a doprovodný program ZUŠ Hronov. 

Něco málo ze života Václava Černého……
Václav Černý se narodil na Jizbici u Náchoda 26.3.1905 v míst-

ní škole čp. 14 jako druhorozený syn řídícího učitele Václava Čer-
ného a matky Františky Ježkové ze Sněžného. Jeho otec a před-
chozí řídící učitel p. Smetana byli přáteli s T.G. Masarykem, který 
Jizbici dvakrát navštívil. Václav Černý st. byl i zároveň členem 
zdejšího hasičského sboru, jak dříve bývalo u takové pozice zvy-
kem. Ačkoli se rodina brzy přestěhovala na Českou Čermnou, kde 
otec malého Vaška dělal řídícího, tak i přesto se vztahy s Jizbicí 
nepřerušily. I v dospělosti mladý a nadaný Václav udržuje přá-
telské vztahy s občany Jizbice, což dokládá korespondence, kte-
rá je v archivu obce Jizbice (SDH Jizbice).

Od roku 1910 rodina Černých bydlela ve škole v České Čerm-
né, kde malý Vašek začal navštěvovat zdejší školu. V letech 1916-
1921 studoval v Náchodě na reálném gymnáziu a následně v Car-
notově lyceu v Dijonu (baccalauréat 1924) a poté na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy (bohemistiku, romanistiku a filozofii 
(PhDr. 1928). V roce 1929 vyučoval na reálce v Brně. V roce 1931 
se stal nejmladším docentem srovnávací literatury na Filozofic-
ké fakultě ženevské Calvinovy univerzity. 

V roce 1931 v září si po dlouhé známosti bere Miroslavu Mo-
ravcovou v Hradci Králové. Společně mají dceru Miroslavu.

Následně se v roce 1934 navrací do Prahy, kde od roku 1936 za-
stával funkci vedoucího redaktora kritické rubriky Lidových no-
vin a habilitoval se na FF UK jako docent románských literatur. 
V roce 1938 byl jmenován profesorem romanistiky na Masaryko-
vě univerzitě v Brně. Po uzavření vysokých škol učil na reálném 
gymnáziu v Praze. Byl aktivně činný v protinacistickém odboji 
a to ho dostalo do vězení. Po osvobození byl krátce členem České 
národní rady a později členem Zemského národního výboru. Byl 
čestným doktorem na francouzských univerzitách (1946) a za-
hraničním členem madridské královské Akademie (1963). V roce 
1950 opět zákaz učení a Černý byl opět ve vězení, kde byl po roce 
pro nedostatek důkazů propuštěn. Od roku 1954 pracoval v ka-
binetu pro moderní filologii ČSAV. Následně byl zaměstnán v Ar-
chivu ČSAV. V roce 1968 se vrátil jako profesor na FF UK a obno-
vil katedru srovnávací a obecné literatury. Dlouho tam nepobyl 
a v roce 1970 byl odvolán a odchází do penze. 

Stal se signatářem Charty 77. Zabýval se zejména romantis-
mem a soudobou českou literaturou, psal esej a studie o Karlu 
Čapkovi. V 70–80 letech publikoval eseje a kritické stati v exilo-
vých nakladatelstvích ( „68 Publishers v Torontu) a v samizdatu 
( Petlice). Významné jsou i jeho Paměti, které bohužel nedokončil 
a to obzvlášť tu část věnující se svému rodnému kraji. Překládal 
z francouzštiny, španělštiny a italštiny beletrii (Cervantes, Dů-
myslný rytíř don Quijote de la Mancha, 1931) a literární vědec-
ká díla (F. De Sanctis, Dějiny italské literatury, 1959)

Celý život se rád vracel do rodného kraje ať za rodiči či přáte-
li. Trávil hodně času na České Čermné. 

Po dlouhé nemoci Václav umírá v Praze 2. července 1987.
V roce 1991 je udělen Václavu Černému Řád Tomáše Garrigua 

Masaryka I. třídy, in memoriam.
U příležitosti 90 . výročí narození byla 24.března 1995 odhale-

na na České Čermné bronzová deska s reliéfním portrétem. Des-
ka nebyla umístěna na Jizbici, jelikož obec není samostatná a ne-
bylo možné ji instalovat na již bývalou školu.

Děkujeme všem za perfektní organizaci a pomoc při takto vý-
znamné události.                   Petr Břenda – iniciátor akce/jizbičák

Jizbický významný rodák 
– univ. Prof PhDr. Václav Černý
český literární vědec, spisovatel, 
překladatel a filozof
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Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
PŘIJME zaměstnance, zaměstnankyně těchto profesí: 

 PROJEKTANT
 ÚČETNÍ
 STAVBYVEDOUCÍ
 ZEDNÍK Požadujeme praxi, samostatnost. 

Nabízíme dobré mzdové ohodnocení, stálou práci, 
možnost ubytování. Nástup možný ihned.  

Životopis zasílejte na e-mail: prace@bssbroumov.cz 
Více informací poskytneme na tel.: 777 762 305 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
U Horní brány 29, 550 01 Broumov, tel. 491 523 545 

 Rekonstrukce bytů, nebytových prostor
 Novostavby
 Rodinné domy
 Projekční činnost
 Autodoprava
 Zemní práce
 Prodej kameniva, štěrků, písku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝLETNÍ MÍSTO PRO RODINY S DĚTMI, MILOVNÍKY ZVÍŘAT 
 

Na farmě v Broumově chováme různá zvířátka, jak domácí, tak i 
exotická. Návštěvníci zde mohou vidět lamy, oslíky, velbloudy, různé 
druhy drůbeže, ovce, kozy, prasátka, dikobrazy, lemury, pávy, 
klokany, papoušky a mnohá další. Zvířátka si můžete pohladit a dají se 
pro ně zakoupit i granulky na krmení. 
 
Pro děti jsou zde dětská hřiště, interaktivní prvky, houpačky. Z farmy 
je jedinečný výhled na broumovský klášter, Broumovské stěny a Javoří 
hory. Rozkvetlé zahrady a různá zákoutí přímo vybízejí k posezení, 
romantice i odpočinku.  
 
Přijďte i vy zažít nevšední zážitky, podívat se na zvířátka a poznat 
broumovskou farmu. Těšíme se na vás. 
 
Otevřeno máme každý den, na jaře a v létě od 10:00 do 17:00 hod. 
 
 

FARMA WENET | KLADSKÁ 346 | 550 01 BROUMOV 
 

www.wenet.cz                 farmawenet                 farmawenet 

 

www.wenet.cz                 farmawenet                 farmawenet
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1 5 . 1 5 - 1 6 . 1 5   P r o s t o j  -  k a p e l a
 
1 7 . 0 0 - 1 8 . 0 0   B a n d - a - S K A  -  k a p e l a

1 8 . 0 0 - 1 8 . 4 5   S t r e e t  d a n c e  
                  t a n e č n í  s k u p i n y  S V Č  D é č k o  N á c h o d
 
1 9 . 0 0            B u m b l e  B e e  B a n d  -  k a p e l a

2 1 . 0 0            L a m p i ó n o v ý  p r ů v o d  
                   -  m a ž o r e t k y  M O N A  N á c h o d
                   -  d e c h o v ý  o r c h e s t r  Z U Š  H r o n o v  
                   P r ů v o d  v y c h á z í  z  u l i c e  Č e s k o s k a l i c k é  
                   o d  Č e s k é  p o š t y  v e  S t a r é m  M ě s t ě .

2 1 . 4 5            O h ň o s t r o j  p o d  S t á t n í m  z á m k e m  N á c h o d

NÁCHODSKÉ MÁJOVÁNÍ

O S L A V A  7 8 .  V Ý R O Č Í  K O N C E  I I .  S V Ě T O V É  V Á L K Y
 

 

D ě t s k é  z á b a v n é  a t r a k c e  a  s t á n k o v ý  p r o d e j  z a j i š t ě n .
 

7 . 5 . 2 0 2 3  
M a s a r y k o v o  n á m ě s t í



18 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJPOZVÁNKY

Nadregionální význam Náchoda
za druhé světové války – nové poznatky

3. května 2023 od 17 hodin
Kde: přednáškový salónek v prvním patře Staré radnice (čp. 1) 

na Masarykově náměstí v Náchodě

Přijďte si poslechnout přednášku PhDr. Václava Sádla o nových 
poznatcích o událostech v Náchodě v období druhé světové 

války a o jejich nadregionálním významu.

Více informací naleznete na www.muzeumnachodska.cz a na Facebooku muzea.
SRDEČNĚ ZVEME VŠECHNY OBČANY

BĚLOVESKÁ CELNICE

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Program:
10.00 Otevření budovy pro veřejnost
15.00 Pietní akt před budovou s položením věnců
15.30 Přednáška o událostech 9. května 1945
           kronikář Bělovse Mgr. Richard Švanda 
17.00 Konec a uzavření budovy pro veřejnost

9. května 2023 od 10 do 17 hodin
vstup zdarma

sklepních prostor krvavých událostí v květnu 1945
s dobovou výstavou života finanční stráže za 1. republiky

Pořádá:
 

Celní úřad pro Královéhradecký kraj ředitel plk. Leoš Bouda
Pod záštitou starosty města Náchoda Jana Birke
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Můžete se těšit na bohatý kulturní program, live cooking,  
mažoretky, soutěže na podiu v pojídání pokrmů, dětskou zónu  
a hlavně na spoustu dobrého jídla, pití a gurmánských zážitků 

27. 5. 2023
Od 10 – 22 hodin

Masarykovo náměstí 
547 01 Náchod

info@foodfestivalnachod.cz

kapela DIVOKEJ BILL revival  
A HEEBIES JEEBIES od 18.00

www.foodfestivalnachod.cz

vstupné 100 kč
OD 17.00 ZA 150 KČ

www.ddhnachod.cz

pro školy
všední dny školního vyučování

v měsících duben–listopad
8:00–13:00

pro veřejnost
pondělí–pátek 14:00–19:00
sobota–neděle 9:00–19:00

v období letních prázdnin 9:00–20:00
prosinec–březen – ZAVŘENO

Náchod

Dětské

Akce pro děti
Výukové programy
Soutěže pro děti
Soukromé akce
Půjčovna kol a koloběžek
Bistro & Café

OTEVÍRACÍ DOBA

ul. Kapitána Jaroše 405, Náchod - Běloves

vstup zdarma

jeden z největších 
pumptracků v ČR

Mgr. Tereza Přibylová
Neurovývojová terapeutka

www.terezapribylova.com
poradna@terezapribylova.com

Kamenice 113
Náchod 54701

Mobil: +420 776 869 493

Sluchový trénink 
Benaudira

Neurovývojová 
terapie INPP

poruchy učení (dyslexie, dysgrafie, dysortografie)
poruchy chování a emoční nestabilita
poruchy pozornosti
potíže v rovnováze a koordinaci (dyspraxie)
ADHD
pomalé pracovní tempo
kinetóza
specifické poruchy řeči

Trápí vaše dítě:

Poradna neurovývojové zralosti 
a speciálněpedagogické péče
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14.00  Slavnostní zahájení
14.30  Jarní zpívánky – MŠ Havlíčkova Plhov
15.00  Lotrando a Zubejda, dětský muzikál 
  – ZŠ Náchod-Babí
16.00  Báry – country-bluegrassová kapela 
17.30  � e Beatles revival a Karel Kahovec

Doprovodný program
Sportovní a pohodové aktivity pro děti zajišťuje SVČ Déčko-Náchod.

Den otevřených dveří úpravny vody a vrtu Běla.

Žádáme návštěvníky o využití hromadné dopravy. Kapacita parkování je značně omezena.

Otevření lázeňské sezóny 
20. 5. 2023 v Malých lázních Běloves

Město Náchod 
vás srdečně 
zve na

Změna programu vyhrazena!
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51. ROČNÍK FESTIVALU KOMORNÍ HUDBY
KONCERTY NEPROFESIONÁLNÍCH KOMORNÍCH SDRUŽENÍ, INSTRUMENTÁLNÍCH I VOKÁLNÍCH TĚLES

2. 5. 2023, 19 hod., Městské divadlo Dr. Josefa Čížka, Náchod

5. 5. 2023, 19 hod., Kostel sv. Michaela, Náchod

6. 5. 2023, 18 hod., Kostel Nanebevzetí Panny Marie, Česká Skalice

7. 5. 2023, 16 hod., Kostel sv. apoštolů Petra a Pavla, Nový Hrádek

12. 5. 2023, 19 hod., Kostel sv. Barbory, Otovice

13. 5. 2023, 19 hod., Kostel Nejsvětější Trojice, Nové Město nad Metují

14. 5. 2023, 19 hod., Kostel sv. Vavřince, Náchod

24. ročník celostátního festivalu studentské umělecké tvořivosti

22. – 26. 5. 2023
NÁCHODSKÁ PRIMA SEZÓNA

PRIMA JAZZ BAND PAVOL SERIŠ LITERATURA ANNA HANUŠ KUCHAŘOVÁ DIVADLO

MICHAL NESVADBA FOTOGRAFIE WORKSHOPY KONCERTY FILM

Vážení přátelé, kamarádi a hlavně milovníci dobré hudby. Čas 
každému z nás nepřetržitě naděluje hodiny, roky a pak i deseti-
letí. To platí i pro našeho kamaráda, náchodského patriota, vý-
borného hudebníka a v neposlední řadě prezidenta skupiny re-
cesistů s názvem KPIO, pana Pavla Tháma. Ač na to nevypadá, 
oslaví 19. 5. 2023 své osmdesáté narozeniny.

Shrnout na tomto místě všechny jeho aktivity na poli kultur-
ním, hudebním nebo společenském jednoduše nejde, protože jich 
bylo opravdu mnoho. Proto zmíníme jen některé. 

Pan Pavel Thám pracoval v různých funkcích na okresní sprá-
vě silnic. Jako dopravní expert navrhl mimo jiné i několik velmi 
přínosných vylepšení v náchodské dopravě a parkování ve městě.

Celoživotní láska k hudbě ho od studijních let provázela 
v mnoha hudebních formacích. Studio 324, Kolektiv Červený Kos-
telec, Styl Náchod, Styl B a Swing Sextet Náchod, kde působí do-
dnes. Pamětníci jistě vzpomenou kavárnu Tepna klub, taneční 
večery na Vyhlídce atd.

Vraťme se ale k jeho nezastupitelné činnosti v Klubu přátel 
italské opery. Jak běžela léta, tak ubývalo kamarádů muzikan-
tů a nám se nechtělo scházet se jen na pohřbech. A tak po jed-
né rozlučce s kolegou muzikantem vznikl nápad založit spolek, 
kterému ihned Milan Felgr vymyslel již zmíněný název KPIO.

Pavel Thám byl jednomyslně zvolen prezidentem a mandát 
bez problému obhajuje dodnes. Scházíme se dvakrát ročně při 

různých příležitostech jako jsou narozeniny 
přátel, tajný výlet nebo třeba oslava Silvestra.

Pavlův organizační talent, věčně pozitivní 
přístup ke všemu možnému, schopnost zajis-
tit na každou společnou akci kvalitní a mnoh-
dy i profesionální kulturní program, mu zajiš-
ťuje doživotní úctu nás členů. 

Milý Pavle, vše nejlepší!
Přátelé z KPIO

Pan Pavel Thám slaví 80!

51. ročník festivalu komorní hudby

Camerata
nova náchod

2. - 14. 5. 2023

24. ročník

Festivalu studentské umělecké tvořivosti       
       Náchodská 
            Prima sezóna

 
 

22. - 26. 5. 2023

www.spzl.cz

www.ddhnachod.cz

www.mestonachod.cz
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* * *

Muzeum Náchodska má ve své sbírce několik portrétů vý-
znamných církevních osobností. Najdeme mezi nimi předsta-
vené kláštera Milosrdných bratří z Nového Města nad Metují, 
či portréty břevnovských benediktinských opatů. Mezi ně patří 
olej na plátně zachycující fi ktivní podobu břevnovského opata 
Chuna (1197–1217). Obraz muzeum získalo v roce 1987 převodem 
z Památníku města Police nad Metují, kde původně patřil k vý-
bavě opatova bytu ve zdejším benediktinském klášteře. V pořadí 
dvanáctý břevnovský opat je zachycen s listinou, kterou v roce 
1213 král Přemysl I. Otakar daroval břevnovskému klášteru ves-
nice Provodov, Nesvačilov a svůj újezd obecně zvaný Police. „A to 
ponejvíce proto, že z dotčeného kláštera mnich jménem Vitalis s tova-
ryši svými začal tu rubat les, učinil místo způsobilé k obývání a po-
stavivše tam kapli dřevěnou ke cti svaté rodičky Boží přeslavné Pan-
ny Marie, kteroužto kapli jmenovaný opat, protože místo bylo pusté, 
pro kostel břevnovský na mně snažně vyprosil a ornáty k poctění bla-
hoslavené Panny Marie ozdobil. Ti bratři ve všem poslušni jsouce, do-
statečně je všemi potřebami opatřil, k životu klášternímu je dle ře-
hole svatého otce Benedikta vede a vyučuje.“

Listina údajně vydaná na Pražském hradě 22. května 1213 se 
nedochovala v originále, ale pouze v opise vloženém do mladší 
listiny. Její text je již delší dobu považován za falzum, snad z díl-
ny opata Bavora (1290/94–1332). Většina historiků se však dnes 
kloní k názoru, že text refl ektuje historickou skutečnost. Je mož-
né, že takováto listina byla skutečně v roce 1213 králem vydá-
na, přičemž byl později při přepisování pouze upraven rozsah 
darovaného území tak, aby zpětně ospravedlnil územní expan-
zi benediktinů na sousední Broumovsko. Popřípadě byla vyho-
tovena jako dodatečný písemný doklad stvrzující donaci, která 
v roce 1213 proběhla bez vydání listiny.

Portrét opata považovaného za iniciátora kolonizace Policka si 
můžete prohlédnout v nové muzejní expozici Muzea Náchodska 
v benediktinském klášteře v Polici nad Metují, která bude slav-
nostně otevřena 26. května 2023.                             Mgr. Jan Tůma

Portrét opata Chuna
Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE MUZEUM NÁCHODSKA

Muzeum Ná chodska – kvě ten 2023 

Stá lá  expozice muzea 
Stá lá  expozice Dě jiny Ná choda a Ná chodska umí stě ná  v Brouč ko-
vě  domě  (č p. 18) na Masarykově  ná mě stí  v Ná chodě  je v kvě tnu 
př í stupná  denně  mimo pondě lí  od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. 

Pevnost Dobroš ov 
Pevnost Dobroš ov je v kvě tnu otevř ená  od ú terý  do nedě le od 
10 do 18 hodin. Mož né  je navš tí vit zá kladní  okruh a ná vš tě v-
nické  centrum se stá lou expozicí . Mimoř á dně  je otevř eno taky 
ve statní  svá tky 1. a 8. kvě tna, kdy bude zpř í stupně n i srub Jeř áb. 
Vstupenky si mů ž ete př edem zakoupit prostř ednictví m online 
rezervač ní ho systé mu na webový ch strá nká ch www.pevnost-dob-
rosov.cz. 

 Akce a vý stavy  

Nadregioná lní  vý znam Ná choda za druhé  svě tové  vá lky 
– nové  poznatky Muzejní  sedá nek

Kdy: 3. kvě tna 2023 od 17 hodin
Kde: Stará  radnice (č p. 1) na Masarykově  ná mě stí  v Ná chodě  
Muzeum Ná chodska vá s zve ve stř edu 3. kvě tna 2023 od 17 ho-
din na tř etí  př edná š ku v rá mci cyklu muzejní ch sedá nků . Eme-
ritní  ř editel ná chodské ho muzea, historik PhDr. Vá clav Sá dlo, 
sezná mí  posluchač e s nový mi poznatky o udá lostech v Ná cho-
dě  v období  druhé  svě tové  vá lky a o jejich nadregioná lní m vy-
znamu. Př edná š ka probě hne v př edná š kové m saló nku  v první m 
patř e Staré  radnice (č p. 1) na Masarykově  ná mě stí  v Náchodě . 
Vstup je zdarma. 

Př ipomenutí  kvě tnový ch udá lostí  roku 1945 
Komentovaná  prohlí dka celnice 
Kdy: 7. kvě tna 2023 od 13 hodin
Kde: Celní  ú ř ad pro KHK (Kladská  272, 547 01 Ná chod – Bě loves) 
Př ijď te si společ ně  s ná mi př ipomenout udá losti 9. kvě tna roku 
1945 v Ná chodě  do prostor celnice, kde se v nedě li 7. kvě tna od 13 
hodin uskuteč ní  komentovaná  prohlí dka. Sraz bude př ed budo-
vou celnice, vstup na prohlí dku je zdarma. 

Č tvrtý  storytellingový  workshop 
Workshop ze sé rie Uč í me (se) př í bě hy 
Kdy: 25. kvě tna 2023 od 14.30, Kde: Klub Praný ř  
(Stará  radnice na Masarykově  ná mě stí  v Náchodě ) 
Poslední  storytellingový  workshop ze sé rie Uč í me (se) př í bě hy 
se uskuteč ní  25. kvě tna od 14.30 v Klubu Praný ř  v budově  Sta-
ré  radnice (č p. 1) na Masarykově  ná mě stí  v Ná chodě . Povede 
ho lektorka Marké ta Holá  a uskuteč ní  se jako souč á st festiva-
lu Ná chodská  Prima sezó na. Od 19.30 naví c probě hne vyprá vě ní  
př í bě hů  u ohně , na které  jste vš ichni zvaní . Vstup na workshop je 
zdarma, kapacita je vš ak omezená , proto je nutná  registrace na 
e-mailu smekalova@muzeumnachodska.cz. 

Čtvero ročních období 
zámeckého kopce 

ve fotografiích

Město Náchod vyhlašuje
 

FOTOSOUTĚŽ

 

Rádi fotíte?
Líbí se vám náchodský zámecký
kopec po rozsáhlé rekonstrukci?

Tématem soutěžní fotografie je volné zachycení zámeckého kopce nejen jako celku, 
ale i v detailech či nalezených zátiších.

Soutěž potrvá až do konce února 2024, tak neváhejte a zapojte se, čekají na vás zajímavé ceny 
a možnost vystavení vítězných fotografií.

Veškeré podrobnosti včetně podmínek soutěže najdete na www.mestonachod.cz/fotosoutez
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Za malíři do Vesmíru 
AMAG (Atelier malířů a grafiků)

Kouzlo Indie,
to byl název jedné z našich čtvrtečních výtvarných schůzek 
v měsíci dubnu 2023.

Společně jsme se nechali inspirovat touto exotickou zemí pl-
nou divokých barev, kontrastů, koření a božstev. Podle tradič-
ních indických maleb jsme se pokusili vytvořit obrázky různý-
mi výtvarnými technikami. Během tvorby někteří z nás zahráli 
na tibetskou mísu. Naše členky si vyzkoušely, jak se nosí sárí, 
a přivoněly si i k indickým parfémům. Doprovodným programem 

bylo i malování indických ornamentů na tělo 100 % přírodním 
barvivem Henna. Během tvůrčího večera se podával indický čaj 
s mlékem a samosy – indické plněné taštičky.

Výtvarné práce z tohoto programu můžete mimo jiné zhléd-
nout v červnu při dni otevřeného ateliéru, který se bude konat 
v sobotu 10. června 2023 od 10 do 14 hodin. Ještě upřesníme 
v Náchodském zpravodaji č. 6.                      Text: Anna Koblasová

Foto: Kateřina Šotolová
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Mezinárodní turnaj mládeže 
o „Pohár starosty města Náchoda“
Největší mezinárodní turnaj hráčů a hrá-
ček věkových kategorií 13–18 let v ČR se 
uskuteční na náchodské kuželně ve dnech 
26.–28. května 2023. V pátek odpoledne 
a v sobotu (celý den) je na programu kva-
lifikace, finálové bloky začínají v neděli  
28. 5. 2023 v 8.00 hodin. Vyhlášení vý-
sledků se uskuteční okolo 13. hodiny. 
Zveme všechny příznivce mládežnických ku-
želek. 

Ženy a družstvo dorostu SKK PRIMÁTOR 
Náchod mají bronz
Velmi úspěšnou sezónu mají za sebou 
obě družstva žen a také družstvo doros-
tu v ligových soutěžích 2022-23. Družstvo 
žen skončilo v 1. lize na skvělém 3. mís-
tě a zajistilo si nejen bronzové medaile, 

So 6. 5. 
 v 17 hodin: FK Náchod 

– Benátky nad Jizerou – divize mužů
 v 10 hodin a ve 12 h.: FK Náchod „U19“ 

a „U17“ – Jablonec „B“ divize dorostu
Ne 7. 5. 

 v 17 hodin: FK Náchod „B“ 
– Broumov – I. A třída mužů
So 20. 5. 

 v 17 hodin: FK Náchod 
– Velké Hamry – divize mužů
Ne 21. 5. 

 v 17 hodin: FK Náchod „B“ 
– Sobotka – I. A třída mužů

 v 10 hodin a ve 12 hodin: FK Náchod 
„U19“ a „U17“ RMSK Cidlina – divize do-
rostu
Utkání A mužů se hrají na stadionu v Bělov-
si. Místa ostatních zápasů budou upřesněna 
na webových stránkách FK Náchod. 

Oddíl dálkového a zimního plavání Vý-
tahy Náchod pořádají dne 3. 6. 2023 11. 
ročník plaveckého maratonu na Špince 
přes Špinku. Závod je součástí Českého 
poháru v dálkovém plavání. 

Zahájení v 10 hodin. Plavou se tratě: ve-
řejnost 1000 m a 3000 m, profi plavci pak 
5000 m,10.000 m, a 15.000 m. Na startu 
nebude chybět ani Česká reprezentace.

Přihlášky můžete zasílat na petr.otuzi-
lec@seznam.cz do 28. 5. 2023, anebo se 
přihlásit přímo na místě v den závodu od 
7.30 do 9.30 hodin, startovné 300 kč, děti 
do 15 let 170 kč. Závod se odehrává na 
pláži asi 250 m od hlavní hráze Keliš bar  
– velká dřevěná loď.           Srdečně zveme.

11. ročník plaveckého 
maratonu na ŠpinceNaše A-mužstvo v technických disciplí-

nách je mistrem Čech!
Poslední březnový víkend se hrálo zá-

věrečné kolo české skupiny naší nejvyš-
ší soutěže v TD. Před tímto kolem již bylo 
rozhodnuto o dvou postupujících do semi-
finále Mistrovství České republiky. Bylo 
to mužstvo Sokola Plzeň a naše družstvo. 
O konečném pořadí měly rozhodnout zá-
pasy Plzně v Trutnově a Náchoda v Trmi-
cích, protože oba týmy měly před posled-
ním kolem stejný počet bodů a mezi sebou 
velmi těsné skóre vyhraných/prohraných 
zápasů. Bojovalo se tedy o každou jednot-
livou partii! 

Zápas Náchoda začal velkým překva-
pením. První kolo – kádr 52/2 - vyhráli 
všichni naši hráči – Luděk Řehůřek, Petr 
Bareš i Krasimir Cvetanov! Je třeba říci, že 
Trmice patří historicky k velmi úspěšným 
oddílům a např. jejich první hráč – Mar-
tin Vedral – získal mnoho mistrovských 
titulů v jednotlivcích. Po prvním kole tedy 
stav 6:0 pro nás, všichni naši hráči poda-
li nadstandardní výkony. 

V druhém kole se to malinko zadrhlo: 
Krasi prohrál ve volné hře, Řehůřek pro-
hrál s Vedralem v K/1 a Bareš byl na po-
kraji prohry také. V posledním vyrovná-
vacím náběhu musel zahrát 5 karambolů 
na vítězství. Po čtyřech si ale postavil po-
zičně nepříjemnou pozici a při odehrání 
nešťastně zavadil rukou o tělo a minul. 
Stav 7:5 po 2.kole.

Třetí kolo – jednoband – už byl opět boj. 
Luděk s Martinem Vedralem měl úžasný 
nástup (80 karambolů na 4 náběhy) a Mar-
tin se už nedokázal vrátit do hry. Petr Ba-
reš prohrál celkem jasně s bývalým juni-
orským mistrem Evropy Tautermanem. 
Krasi hrál o vítězství s Dostálem. Před vy-
rovnávacím náběhem prohrával o 4 ka-
ramboly, ale zahrál jich nakonec 6. Koneč-
ný stav tedy byl 11:7 pro Náchod.

Úspěch náchodského kulečníku
Jelikož v souběžně hraném utkání pro-

hrál Sokol Plzeň s Trutnovem, stali se naši 
Mistrem Čech a o velikonočním víkendu 
se utkali na mistrovství ČR s Havířovem. 
Po napjatém zápasu však soupeři podleh-
li v semifinále 10:8. I přesto děkujeme na-
šim hráčům za skvělou reprezentaci a pře-
jeme jim mnoho úspěšných partií v další 
sezoně. 

Kulečník Náchod A.
sestava zleva doprava: Cvetanov, Řehůřek 
(kapitán) a Bareš

ale i účast v evropských pohá-
rech pro příští sezónu. Úspěch 
„A“ družstva podtrhlo i „B“ 
družstvo žen, které je složeno 
výhradně z odchovankyň na-
šeho klubu a věkový průměr je 
hluboko pod 20 let. Ženy vyhrá-
ly 2. ligu, a tak od příštího ročníku bude 
mít Náchod v nejvyšší soutěži dvě druž-
stva!!! A úspěšnou sezónu družstev za-
vršilo družstvo dorostu, které obsadilo 
v nejvyšší soutěži konečné 3. místo a zís-
kalo rovněž bronzové medaile. V průběhu 
května proběhnou i všechna Mistrovství 
ČR jednotlivců, kde nejsou náchodští ku-
želkáři rovněž bez šance na dobrá umís-
tění. O výsledcích M-ČR vás budeme infor-
movat v příštím zpravodaji nebo můžete 
dění v klubu sledovat na webových strán-
kách www.kuzelky.nachod.net. 

Na fotografii Zdeňka Krále 
– Luděk Řehůřek
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245, 491 427 321. 
Otevřeno v termínu konání výstav denně kromě pondělí od 9 do 17 
hodin.

 PŘÍMO PO KŘIVOLAKÉ CESTĚ / 
WALKING STRAIGHT ON A CROOKED PATH
15. 4. – 11. 6. 2023, GVUN Jízdárna
Kurátorka: Lena Johanna Reisner
autoři: Nathalie Bakumovski, Chelsea Cheng Ying Tung, Ha-
nin Dayoub, Paola Donato Castillo, Atefeh Ghaseminia, Ole 
Goldt, Madara Freidenfelde, Vanesa Helebrantová, Matouš 
Hrbek, Laleh Khabbazy, Ana Kostova, Saskia Ludwichowski, 
Matyáš Maláč, Maxmilián Mootz, Lasse Müller, Maria Isabel 
Queimado Murteira, Natalia Jeleva, Marie Paterová, Sára Pe-
tříčková, Aleš Porubský, Joe Rübener, Eun So, Minh Thang 
Pham, Lasha Tchrelashvili, Nora Twest

 YULIYA BOKHAN – SHIFT z cyklu umělci do 40 let
15. 4. – 11. 6. 2023
GVUN Kabinet
Kurátor: Milan Mikuláštík
V Čechách žijící a studující mladá běloruská umělkyně Yu-
liya Bokhan se prostřednictvím své samostatné výstavy oso-
bitým způsobem vyrovnává s existenciální tísní, složitostmi 
mezilidských vztahů i děsivou přítomností válečného kon-
fliktu. V imerzivní multimediální instalaci autorka syntetizu-
je fragmenty historizujících duchovních motivů a obrazový 
šum popkulturních masmédií do působivé kolážovité mno-
hovrstevnaté audio-vizuální kakofonie.

 Cyklus přednášek o ruském umění 18. a 19. st.
Každé sudé pondělí od 18.00 hodin pokračování předchozích 
cyklů lekcí o ruském umění. 
Přihlásit se můžete na https://us06web.zoom.us/j/84296638012 
nebo živě na facebook.com/galerienachod. 
1. 5.  – Architektura Moskvy a Petrohradu druhé poloviny  
 19. století. Vybrané stavby. 
15. 5.  – Architektura Moskvy a Petrohradu druhé poloviny  
 19. století. Vybrané stavby. 
29. 5.  – Architektura Moskvy a Petrohradu druhé poloviny  
 19. století. Vybrané stavby. 

 ZVUK A VZDOR
2. 5. 2023 16.00 hodin
GVUN Malá
vstupné dobrovolné, výtěžek bude zaslán na podporu ukra-
jinského humanitárního fondu „Musicians defend Ukraine“
Způsob, jakým je zvuk produkován nebo vnímán, může vy-
jadřovat vzdor. Zvuk může být silným nástrojem k projevům 
nesouhlasu a odporu proti autoritě, normám a útlaku. Vzdor 
může být vyjádřen i prostřednictvím absence zvuku, napří-
klad při tichých protestech lidé zůstávají tiše. Jakým způso-
bem komunikovat skrze zvuk problémy, kterým čelí ukrajin-
ský lid v současné situaci? Pod uměleckým jménem Komissia 
funguje skupina ukrajinských umělců, kteří se věnují převáž-
ně hudbě. V rámci mezikulturního setkání v GVUN Malá pro-
běhne se členy tohoto uskupení zvukový workshop a projek-
ce krátkého filmu z produkce umělkyně Liubov Sliusarevy.

 Cyklus ZVUK
Platforma prezentující české i zahraniční umělce, kteří ve své 
praxi využívají zvuku jako základního materiálu exprese. 
Program těchto akcí představuje hraniční formáty, které 
přemosťují vizuální umění a experimentální hudbu, stáva-
jí se tak místem dialogu nad různými kontexty současné-
ho umění.

 CESTOU NEBO PĚŠINOU
14. 5. 2023 14.00  – GVUN Jízdárna
Blátem, štěrkem, autem, nebo po schodech? Poutníci a dob-
rodruzi, vydejte se na kopec, čeká nás tvůrčí animační dílna 
inspirovaná sítí cest vedoucích k náchodskému zámku. Krea-
tivní odpolední setkání, kde si budeme vyprávět příběhy linií 
v krajině a těch tvorů, kteří po nich chodí. Přijďte si vyzkou-
šet předanimační techniky a rozpohybovat fantaskní obyva-
tele zámeckého kopce.
Dílna pro děti i rodiče se uskuteční v prostorách GVUN Jíz-
dárna od 14 do 16 hodin. Workshop je určený pro děti od 4 let  
a jejich doprovod, děti starší 9 let se mohou zúčastnit i samo-
statně. Součástí programu je i vstup do expozice výstav Pří-
mo po křivolaké cestě a Shift – Yuliya Bokhan. 
Místo si rezervujte nejpozději do pátku 12. května na adrese: 
hornackova@gvun.cz, nebo telefonicky 723 243 878.
  PŘÍMO PO KŘIVOLAKÉ CESTĚ 
– KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
31. 05. 2023 18.00 – GVUN Jízdárna
Jak komunikovat naše cesty v dialozích s tvary a znaky pro-
středí, ve kterém žijeme? Výstava Přímo po křivolaké cestě 
zkoumá vztahy mezi vnitřními a vnějšími krajinami, zároveň 
hledá možnosti vizuálního umění k artikulování individuál-
ní a kolektivní zkušenosti. Expozice vznikla za spolupráce 
studentů Muthesiovy univerzity výtvarného umění a desig-
nu v Kielu (D) a studentů Akademie výtvarných umění v Pra-
ze (CZ). Galerií provede edukátorka GVUN ve spolupráci s ku-
rátorkou Lenou Johannou Reisner. Po prohlídce se uskuteční 
tradiční GVUN kino. Promítání dokumentárního filmu Zkouš-
ka umění proběhne formou letního kina.
NA KRAJI KRAJINY
Příměstský výtvarný tábor GVUN 
Termín: 14. – 18. 8. 2023
Pro děti ve věku 6–15 let (školou povinné). Cena: 1200 Kč.
Již po šesté mohou vaše děti strávit týden plný spontánní 
tvorby a vyzkoušet si rozmanité výtvarné techniky na pří-
městském táboře v prostředí zámeckého areálu. 
Táborové téma vychází vždy z aktuální výstavy, tentokrát se 
zaměříme na krajinu a její hranice, přesněji řečeno na to, co 
vidíme a vnímáme v rámci vizuálního členění ale i význa-
mového, pocitového nebo třeba časového. Území s řekou, po-
lem, loukou, kopcem, lesem nám dá podnět ke každodennímu 
hlubšímu a soustředěnému výtvarnému zkoumání a zpraco-
vání jednotlivých krajinných složek. Uprostřed týdne se vy-
dáme prozkoumat i jiný kraj v rámci celodenního výletu. 
Tábor je vhodný pro děti s výtvarným nadšením, které se ne-
bojí objevování nových věcí a technik.
vedoucí: Bc. Helena Müllerová, Mgr. Veronika Ansorge
více informací na www.gvun.cz, info@gvun.cz, mullerova@gvun.cz
Galerie výtvarného umění v Náchodě
GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245, 
491 427 321. Otevřeno v době konání programu a po před-
chozí telefonické domluvě. 

 MAREK MACEK – PÍSMO, BARVA, PAPÍR
27. 4. – 13. 6. 2023, Kurátor výstavy: David Chaloupka
Dlouholetý grafik Galerie výtvarného umění v Náchodě 
Marek Macek představuje výběr ze svých grafických prací 
vzniklých bezprostředně pro galerijní účely. Ve vlastní, po-
hyb akcentující instalaci shrnul výstavní materiály ve formě 
různorodých publikací, katalogů, plakátů a dalších akcidenč-
ních tisků za období cca patnácti let. Jako grafický designer 
vysoce citlivě reaguje na aktuální dění ve sféře úprav tisko-
vin, ale zároveň důsledně respektuje nutnost celistvého gra-
fického obrazu instituce i primárního účelu dané tiskoviny.
Více informací o doprovodných programech a vzdělávacích 
akcích na www.gvun.cz nebo facebook.com/galerienachod.
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

KVĚTEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

Děkujeme za přízeň
a těšíme se sa vás 

v další sezoně!

DR. MAX
Polská 397 (Kaufl and), Náchod
denně 8–20 hodin

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko:
 6. a 7. 5. MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146
  Jaroměř tel.: 491 815 475
 8.5. MUDr. Alois Vejmola s.r.o. Palackého 20,
  Náchod tel.: 491 424 524
 13. a 14. 5. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36
  Česká Skalice tel.: 491 452 447
 20. a 21. 5. MUDr. Tomáš Žďárský Náchodská 240
  Dolní Radechová tel.: 491 424 322
 27. a 28.5. MUDr. Jarmila Vokůrková 
  (MUDr. Jarmila Podškubková) Větrník 720
  Červený Kostelec tel.: 491 462 331
 Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 6. a 7. 5. MUDr. Anna Klikarová Náměstí ČSA 69
  Hronov tel.: 491 482 700
 8. 5. MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o. 
  (MDDr. Pavel Jirásek) Běloveská 123
  Náchod tel.: 703 600 915
 13. a 14. 5. SK – clinic s.r.o. (MDDr. Klára Peterková Malychina) 
  Manž. Burdychových 325
  Červený Kostelec tel.: 739 963 202
 20. a 21. 5. MUDr. Blanka Grummichová s.r.o. Palachova 1742
  Náchod tel.: 724 013 123
 27. a 28. 5. MUDr. Miloš Pastelák Sadová 44
  Broumov tel.: 775 717 666

AKCE PRO VEŘEJNOST
 pátek 5. května 

KERAMIKA NA ZKOUŠKU
jarní tvorba z keramické hlíny, program 
od 16 do 18 hodin, vhodné pro děti i do-
spělé (do 6 let v doprovodu rodičů), s se-
bou pracovní oděv, přezůvky, vstupné 
děti 50 Kč, dospělí 100 Kč, nutná rezerva-
ce, informace Bc. T.Išová, tel. 774 223 296

 sobota 6. května 
MÁJOVÉ FIMO PRO HOLKY
tvořivá dílna pro dívky od 6 do 12 let, vý-
roba šperků z polymerové hmoty FIMO 
třeba jako dárek pro maminku, program 
od 9 do 13 hodin, cena 200 Kč, s sebou pra-
covní oděv a přezůvky, přihlášky do 10. 
5., informace Bc. T. Išová, tel. 774 223 296

 sobota 13. května
FAIR TRADE SNÍDANĚ
při příležitosti světového dne Fair Trade, 
od 10 hodin společný piknik v zahradě 
Déčka (při nepříznivém počasí uvnitř), do-
provodný program, informace Bc. Sabina 
Kulhánková, youthinaction@seznam.cz

 sobota 13. května 
ZÁVĚREČNÝ VÝLET KLUBU BAŤŮŽEK
závěrečný výlet na zakončení sezóny plné 
výletů, sraz na nádraží, trasa cca 10 km, 
vhodné pro děti od 7 let, nutné přihlášení 
na www.deckonachod.cz, informace Pav-
lína Tylšová, tel: 775 223 292, sportovnio-
ddeleni@decko-nachod.cz

 neděle 21. května
BĚH O BĚLOVESKÉ BUBLINKY
závod pro všechny věkové kategorie od 

nejmenších po dospělé, trasy 300 m – 
2 km pro dětské účastníky, 5 km pro do-
spělé, závod probíhá v okolí Malých Lázní 
v Bělovsi, start první dětské kategorie v 10 
hodin, hlavní závod startuje v 11.15 hodin, 
přihlášky předem i na místě, více infor-
mací na www.deckonachod.cz, informa-
ce Pavlína Tylšová, tel: 775 223 292, spor-
tovnioddeleni@decko-nachod.cz

 neděle 28. května
VELKOLEPÁ TANEČNÍ SHOW
přehlídka tanečních kroužků Déčka, 
od 17 hodin v Beránku Náchod, vstupné 80 
Kč, informace J.  Karásek, tel. 775 223 919

 víkend 3.– 4. června
HVĚZDA ORIENTU
celostátní soutěžní přehlídka v orientál-
ních tancích v Městském divadle Dr. Jo-
sefa Čížka, pro veřejnost vždy od 10 do 17 
hodin, vstupné na místě (děti 50 Kč, do-
spělí 100 Kč), aktuální program na webu 
a facebooku, informace Bc. Tereza Išová, 
tel. 774 223 296
Na některé akce Déčka je třeba se hlásit přes 
registrační systém na www.decko-nachod.
cz, kde také najdete další informace. 
Mládež z Déčka 
realizuje projekt Mezi námi, s námi
Aktivní mládež z Déčka realizuje projekt 
Mezi námi, s námi, podpořený Evropskou 
unií prostřednictvím Evropského sboru 
solidarity. Mladí lidé se zaměřili na zapo-
jování a uprchlíků do komunity. Díky spo-
lečným výtvarným workshopům vznikají 
omalovánky, které by měly být dokončeny 
v průběhu letních prázdnin. Kromě toho 
se také uprchlíci mohli seznámit s český-
mi tradicemi na komunitních setkáních 
zaměřených např. na Sv. Martina, Maso-
pust a další.

Oblastní charita Náchod společně 
s Diakonií Broumov vyhlašuje sbírku tex-
tilu.

Do střediska Diakonie v Náchodě Ka-
menice 137 můžete přinést veškeré no-
sitelné oděvy, péřové přikrývky, bytový 
textil, obuv (ideálně svázanou nebo jinak 
fi xovanou) a jiné potřeby do domácnosti 
– od pondělí do pátku od 9–16.30 sobo-
ta 9–11 hod.

Mnohokrát vám všem děkujeme.

SBÍRKA TEXTILU

K výročí 95 let od výstavby
Bartoňovy vily v Zámecké ulici
chystáme výstavu Bartoňova vila 
v průběhu času.

Máte-li k dispozici fotografie 
či jiné materiály k Bartoňově vile,
budeme vděční za jejich sdílení
s námi.

Kontaktujte nás na emailu
hiebschova@deckonachod.cz, 
Ing. Kateřina Hiebschová.

VÝZVA!
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Církve v Náchodě Senior klub „Harmonie 2“

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail: nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725
Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
PO, ÚT, ST, PÁ  8.00–12.00   
ST 12.00–16.00 
Nabízíme: 

 Odborného sociálního poradenství osobám se zdravotním po-
stižením (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mo-
bilita, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace 
OSSZ o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti 
sepsání námitky apod.

 Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek:
– Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany (ceník 5 Kč/den).
– Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením (ceník 10 Kč/den).

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem, (ceník 15 
Kč/den).

– Z CIOZP Hradce Králové:
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez (ceník 30 Kč/den).
– Polohovací postel s matrací, motomed (ceník 35 Kč/den).
– Motodlaha (ceník 50 Kč/den)

Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil: 420 776 736 885 e-mail: stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny: středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb: Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod, Masarykovo ná-
městí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 491 428 355, děkan 
P. Mgr. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný duchovní P. Vác-
lav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz, e-mail: farnost.na-
chod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí a čtvrtek 9.00–11.00, 
středa a pátek 9.00–11.00, v jinou dobu po předchozí domluvě. 
Bohoslužby v kostele sv. Vavřince: pondělí 7.00, úterý 18.00, stře-
da 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s ne-
dělní platností, neděle 7.30, 9.00  a 18.00 v kostele sv. Vavřince 
a v 10:15 Mše svatá pro děti v kostele sv. Michaela. Přistoupit 
ke svátosti smíření je možné půl hodinu přede mší svatou a v pá-
tek hodinu přede mší svatou.
Poutní mše svatá v kapli na Plhově bude sloužena 7. 5. v 10.30 
hod. Noc kostelů letos připadá na pátek 2. 6. Program bude včas 
zveřejněn.                                                        Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům: Purkyňova 535; Kostel v Provodově-
-Šonově (ve Václavicích) adresa: Šonov 95; farář Mgr. M. Bárta, 
mobil: 604 892 182, e-mail: nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte 
http://www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook: Evangelíci při 
Rozkoši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Rozhovory 
nad Biblí a našimi zkušenostmi každý čtvrtek od 16.30. 
Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel p. Petr Staš, tel. 
732 543 695, e-mail: stas.petr@tiscali.cz, pomocný kazatel p. Martin 
Sieja, tel. 774 208 312, e-mail: m.sieja@seznam.cz. Bohoslužby kaž-
dou sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci). 
Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.
Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Senior klub vás zve na programy do klubovny Harmonie 2 
a jiné akce v květnu

 středa 3. 5. Zájezd do Polska – odjezd v 6 hod. z ul. Za Tep-
lárnou (směr Hronov). Vstupy v ceně zájezdu, výměnu na kapes-
né každý osobně. Zájezd je plně obsazen. Návrat cca do 20 hod.

 čtvrtek 11. 5. od 14 hod. Besídka dětí ze ZŠ Babí ke svátku 
matek. S připraveným programem děti vystoupí pod vedením 
paní učitelky Korcové;

 čtvrtek 18. 5. od 14 hod. „Sportovní hry seniorů ve Skřiva-
nech“ – záznam přijďte se podívat a zavzpomínat na naše spor-
tovní zápolení;
čtvrtek 25. 5. od 14 hod. „Vzpomínka na SEMAFOR“ – II. část. 
Pamětníci přijďte se potěšit známými pořady z našeho mládí.

Na naše programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, 
i nečleny našeho spolku. Na vaše návštěvy se těší členové výbo-
ru Senior klub, Náchod, Rybářská 1819.

 Z Borohrádku nám přišlo pozvání na sportovní hry seniorů 
našeho kraje, které se budou konat 15. června. Zájemci se mo-
hou přihlásit do 11. května v klubovně Harmonie 2.
Účastníkům zaplatíme startovné i dopravu do Borohrádku
Rada seniorů ČR pořádá ve dnech 12.–14. července t.r. sportov-
ní hry seniorů s mezinárodní účastí v Ostravě, ve sportovním 
areálu Vysoké školy báňské.
Zájemci o sportovní klání se mohou přihlásit v klubovně Harmo-
nie 2 vždy po programu v PO a ČT 15.30–16 hod.

 Účastníci pobytového zájezdu „Velký okruh Šumavou“ přijď-
te zaplatit doplatek 3.100 Kč do 22. května t. r., nebo po dohodě 
můžete platit na účet. (tel. 775 242 562).

za výbor SK Anna Poláková
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v květnu 2023
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Vážení čtenáři,
dovolujeme si vás upozornit na změnu pracovní doby.
Od 1. května 2023 budou všechna oddělení knihovny ve všední 
den otevřena do 17.00 hodin. Důvodem je snížení počtu zaměst-
nanců a minimální návštěvnost v pozdější době.
V čase, kdy je knihovna zavřená, můžete neomezeně vracet kni-
hy prostřednictvím biblioboxu před knihovnou.
Připomínáme také novinku – možnost zamluvení publikací pro-
střednictvím objednávkové služby, kdy si volné dokumenty vy-
berete v „pohodlí domova“ a pak si je u nás jen vyzvednete.

Rozvoz knih
Ve čtvrtek 4. května se v dopoledních hodinách uskuteční roz-
voz knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Vstupní hala
DOBROŠOV/SLAVKOV
Do 19. května. Reportážní fotografie Miroslava Holči z Bitvy tří 
císařů a Pevnosti Dobrošov.

ZEĎ 2023
22. května – 17. června. Zveme vás na 12. ročník mezinárod-
ního výstavního projektu Zeď, tradičně pořádaného ve vstup-
ní hale knihovny v době konání festivalu studentské tvořivosti 
Náchodská Prima sezóna. Výstavu organizuje Fotoklub Náchod 
a k účasti na ní zve další výtvarníky s cílem setkávání gene-
rací a různých výtvarných stylů. Vernisáž proběhne v pátek  
26. května od 17.00 hodin.

Studovna
KRAJKY
3.–31. května. Výstava ručně paličkovaných prací Jany Holčové. 

Dětské oddělení
MÁME RÁDI ZVÍŘATA
2.–28. dubna. Květnová výstava v dětském oddělení bude tento-
krát věnovaná 77. výročí založení ZOO Dvůr Králové nad Labem.

Rozkvetlá zahrada
Ve čtvrtek 18. května zveme všechny kreativní děti na další pro-
čtenou dílničku, která bude probíhat od 14.30 do 16.30 hodin 
v dětském oddělení. Příspěvek na materiál činí 20 Kč.

Deskovky
V neděli 21. května pořádáme od 15.00 hodin další odpoledne 
společného hraní karetních a deskových her v dětském odděle-
ní. Vhodné pro děti, mládež i dospělé, začátečníky i zkušené hrá-
če. Možnost přinést vlastní hru a naučit ji ostatní.

Cesty ve stínu minaretů
Ve čtvrtek 25. května si nenechte ujít cestopisnou přednášku 
Dominika Zerzána o Turecku, kterou pořádáme v dětském od-
dělení od 17.30 hodin. Osobité vyprávění o této zemi bude dopl-
něno zajímavými záběry tamní krajiny a divoké přírody. Vstup-
né dobrovolné.

S knížkou do života
Bookstart I (0–3 roky) 
Na úterý 23. května chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 ho-
din (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 

Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 27. května se v 10.00 hodin sejdou v dětském odděle-
ní rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, 
jednoduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 

Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Knihovní toulavý tábor
Od 14. do 18. srpna se uskuteční příměstský knihovní Toulavý 
tábor. Děti ve věku 7–15 let, které mají rády knížky a poznává-
ní nových míst, se mohou hlásit už nyní přímo v dětském oddě-
lení nebo na e-mailu dostalova@mknachod.cz.

Náchodská univerzita volného času
 15. května Mgr. Michaela Pražáková 

Motýli Podorlicka

Vstup pouze na průkazky NUVČ. Pro ostatní zájemce po ústní doho-
dě s organizátory vstupné 70 Kč.
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Změna programu vyhrazena! Sledujte, prosím, aktuální program na www.kinonachod.cz nebo na výlepových plochách! 
Zde uvedený program na tento měsíc (vzhledem k brzké uzávěrce tohoto čísla) není kompletní a může se i měnit!

MIA A JÁ VE FILMU
Výprava ze skutečného světa dovnitř kouzelné knihy a do jejího animovaného světa plného magie, elfů a jednorožců. Animovaný dobrodružný film, uváděný v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

TŘI MUŠKETÝŘI: D’ARTAGNAN
V království rozděleném náboženskými válkami a pod hrozbou britské invaze, hrstka mužů a žen zkříží meče a spojí svůj osud s osudem Francie… První část romantického dobrodružného příběhu, plného lás-
ky a intrik, vášně a zrady, přátelství i soubojů na život a na smrt, který již téměř 200 let milují lidé na celém světě. České znění. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

KRÁSNÁ KATASTROFA
Romantické drama o snaze udělat tečku za minulostí a o strastech takového rozhodnutí v konfrontaci se „špatným“ chlapem, natočené podle knižní předlohy Jamie McGuire. České titulky.
Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

BASTARDI 4: REPARÁT
Volné pokračování úspěšné trilogie Bastardi natočené v letech 2010 – 2012. Režie a scénáře se ujal Tomáš Magnusek a zároveň se vrací v roli učitele Majera. Do role Ivana byl obsazen stále oblíbenější Zdeněk Godla.
Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

 SMRTELNÉ ZLO: PROBUZENÍ
Maminka vás k smrti miluje… Příběh dvou odcizených sester, jejichž shledání přeruší probuzení démonů posedlých masem, což je vrhne do totálního boje o přežití, v němž čelí té nejhorší verzi rodiny, jakou 
si lze představit. Horor pro diváky pevných nervů, uváděný s českými titulky. Vstupné 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

BUĎ CHLAP!
Co když vám chybí odvaha, a navíc potkáte svoji lásku z dětství a ona chce pouze opravdového chlapa? Odjeďte na výcvikový tábor do Tater, pod výcvikem bývalého mariňáka, s cílem přesně takovým chla-
pem se stát! Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
Nejnovější pecka od od Marvel Studios! Oblíbená parta vesmírných ztroskotanců se zabydluje na Kdovíkde. Jejich spokojený život však brzy naruší ozvěny Rocketovy bouřlivé minulosti. Peter Quill, který se stá-
le trápí ztrátou milované Gamory, musí vypravit svůj tým na nebezpečnou misi s cílem zachránit Rocketův život, přičemž nezdar v této misi může znamenat konec Strážců tak, jak je známe… Akční dobrodruž-
ná komedie, kterou uvádíme v českém znění i s českými titulky ve 2D verzi a ve s dabingem ve 3D verzi. Vstupné 2D verze 140 Kč, vstupné 3D verze 160 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ŽIVOT KOTĚTE
I malé zvířátko může zažít velké dobrodružství… Vrnilka je živé a zvědavé kotě, které teprve objevuje život na pařížských střechách. Jeho osud se změní, když se ho ujme desetiletá Clémence a odveze ho do ven-
kovského domu v srdci hor. Tím začíná jejich neobyčejné dobrodružství, které oba navždy změní. Rodinný dobrodružný film, uváděný v českém znění. Vstupné 140 Kč, děti do 15 let 120 Kč, mládeži přístupný

JOHN WICK: KAPITOLA 4
Není cesty zpět, přežít může jen jeden… Keanu Reeves v hlavní roli akčního krimi thrilleru, uváděného s českými titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
Do kin se vrací jeden z nejoblíbenějších hrdinů z pohádek o Shrekovi. Má ten nejroztomilejší kukuč, před alkoholem dává přednost mléku a jako šermíř je přímo geniální… Animovaná rodinná komedie, uvá-
děná v českém znění. Vstupné 130 Kč, děti do 15 let 110 Kč, mládeži přístupný

SUPER MARIO BROS. VE FILMU
Na celém světě nenajdete populárnější instalatéry, než jsou kníratí bráchové Mario a Luigi -legendární hrdinové ze slavných videoher… Rodinná animovaná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění.
Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 120 Kč, mládeži přístupný

NÁROD VELRYB
Tento jedinečný dokument nás vezme na objevitelskou cestu jejich minulostí i současností. Jak se velryby domlouvají a dá se to vůbec zjistit? Jak spolupracují při lovu? Kde tráví zimu a kde léto? A dokážou 
i velrybí mláďata zlobit své rodiče? Pojďte se s námi vydat na nezapomenutelnou expedici do hlubin oceánu, kde dostanete odpovědi na všechny vaše otázky. České znění. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

OSTROV
„Dovolená za trest…!“ Náš příběh začíná v luxusním resortu, kde jsou Alice (Jana Plodková) a Richard (Jiří Langmajer) konečně po letech na exotické dovolené, jenže věci se zvrtnou. Richard Alici oznámí, že se 
chce rozvést… Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

PÍ A JEHO ŽIVOT  DIVADLO V KINĚ – ZÁZNAM Z LONDÝNSKÉHO WEST ENDU
Dechberoucí oživlé loutky ve výpravné cestě plné vytrvalosti a naděje… Loutky, magie a strhující příběh se spojily do jedinečné divadelní adaptace románového bestselleru Pí a jeho život podle knihy Yanna 
Martela (podle které byl natočen i stejnojmenný film). Epická cesta plná vytrvalosti a naděje a ověnčená cenou Olivier, ožije na plátnech kin a i díky nejmodernějším vizuálním efektům vám vyrazí dech. Uvá-
díme v anglickém originále s anglickými a českými titulky. Vstupné 250 Kč, studenti a senioři 200 Kč, mládeži přístupný

ŽIVOT PRO SAMOUKY
„Nový život, noví muži, tak proč si připadám jako stará kráva?“ Tak zní anotace knižního bestselleru Báry Šťastné „Láska pro samouky“ - prostě život po čtyřicítce s nadhledem a pořádnou dávkou sarkasmu! 
V hlavní roli Jana Plodková, v dalších rolích Jaroslav Plesl, Barbora Seidlová, Zuzana Kronerová, David Švehlík, Václav Neužil, Lukáš Příkazký a Simona Babčáková. Režie Jitka Rudolfová. 
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

HYPNOTIK
Policejní detektiv Danny Rourke (Ben Affleck) obdrží telefonát o probíhající loupeži. Po příjezdu na místo ho čeká šok - v bance narazí na stopu, která by mohla vést k objevení jeho dávno ztracené dcery. Akční 
mysteriózní krimi thriller, uváděný s českými titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

MYŠKA PATTIE: NA VLNÁCH DOBRODRUŽSTVÍ
Malá hrdinka … a s velkou odvahou! Rozzlobit některého z bohů ve starověkém Řecku rozhodně není dobrý nápad. Zvídavou a neposednou myšku Pattie a jejího neohrabaného kočičího kamaráda Sama tak čeká 
hodně nebezpečný úkol… Veselé a vynalézavé komediální dobrodružství pro celou rodinu od týmu bláznivých tvůrců filmů Esa z pralesa a Princezna rebelka. České znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
Akční dobrodružná komedie, kterou uvádíme v českém znění, ve verzi 2D a 3D. Vstupné 2D verze 140 Kč, vstupné 3D verze 160 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MIA A JÁ VE FILMU
Výprava ze skutečného světa dovnitř kouzelné knihy a do jejího animovaného světa plného magie, elfů a jednorožců. Statečná dívka Mia a další hrdinové bájné země Centopie, se vůbec poprvé představí v ce-
lovečerním filmu. Animovaný dobrodružný film, uváděný v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

POPELKA  ZÁZNAM BALETNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z KRÁLOVSKÉHO BALETU V LONDÝNĚ
Pohádková Popelka choreografa Fredericka Ashtona, který stál u zrodu Královského baletu, oslavila tuto sezónu 75. výročí. Po více než deseti letech se nyní tato nesmrtelná klasika s hudbou Sergeje Prokofje-
va vrací v nové produkci zpět na pódium Royal Opera House. Tvůrčí tým přináší prvky filmu, divadla, tance i opery pro novou atmosféru Popelky – věčného světa pohádkových víl, dýňových kočárů, krásných 
princů a hledání pravé lásky. Vstupné 250 Kč, děti a senioři 200 Kč, mládeži přístupný

KATEDRÁLA  DOKUMENT V KINĚ
Filmový portrét muže, který vlastnoručně postavil chrám velký jako Sagrada Família. Píše se rok 1961 a 28letý Justo Gallego se rozhodne, že v malém městě na předměstí Madridu postaví katedrálu. Příštích 60 
let svého života věnuje veškerý svůj čas a energii její stavbě…České titulky. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

ERIC CLAPTON: ACROSS 24 NIGHTS  KONCERT V KINĚ
V roce 1990 odehrál Eric Clapton v různých bluesových, rockových a orchestrálních sestavách celkem 18 koncertů v londýnské Royal Albert Hall. O rok později se vrátil s dalšími 24 koncerty. Tato vystoupení 
se zapsala do historie. Po více než 30 letech přichází nyní do kin zbrusu nový a kompletně remasterovaný definitivní sestřih koncertů z obou let. Záznam obsahuje celkem 17 hitů napříč pestrým repertoárem, 
které zachycují tohoto fenomenálního kytaristu v nejlepší formě. Představí se hvězdní hosté jako Phil Collins, Albert Collins, Buddy Guy nebo Michael Kamen. Vstupné 250 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

RYCHLE A ZBĚSILE 10
Tady začíná konec cesty… Ani ten nejrychlejší řidič na světě nedokáže ujet před minulostí. Rychle a zběsile, jedna z nejdelších filmových ság, píše (možná) svou poslední kapitolu… Hrají Vin Diesel, Michelle Ro-
driguez, John Cena, Tyrese Gibson, Jordana Brewster, Charlize Theron, Jason Momoa, Jason Statham a Brie Larson. Akční podívadá, uváděná v českém znění i s českými titulky. 
Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ZNOVU SE ZAMILOVAT
Láska má s každým své plány… Co kdyby náhodná textová zpráva vedla k lásce vašeho života? V romantické komedii Znovu se zamilovat se Mira Rayová vyrovnává se ztrátou svého snoubence a posílá několik 
romantických zpráv na jeho staré mobilní číslo… aniž by věděla, že číslo bylo přiděleno k novému pracovnímu telefonu Roba Burnse… Romantické komediální drama, uváděné s českými titulky.
Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

Wolfgang Amadeus Mozart: DON GIOVANNI  SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
Příběh o zradě a prokletí… v čele se šarmantním Donem Giovannim v podání barytonisty Petera Matteiho, jehož bude doprovázet Leporello basbarytonisty Adama Plachetky. Sopranistky Federica Lombardi, 
Ana María Martínez a Ying Fang budou terčem Giovanniho milostných vášní v rolích Donny Anny, Donny Elvíry a Zerliny. Sólisty doplní tenorista Ben Bliss jako Don Ottavio.
Nastudováno v italském originále a uváděno s anglickými a českými titulky. Základní vstupné 320 Kč, zlevněné vstupné 270 Kč (senioři a studenti), abonentní vstupné 250 Kč

TŘI MUŠKETÝŘI: D’ARTAGNAN  SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Temperamentní mladý Gaskoněc d‘Artagnan, neohrožení a věrní královští mušketýři Athos, Porthos a Aramis, křehká Constance, ďábelsky prohnaný kardinál z Richelieu či krásná a tajemná Milady de Winter, jsou 
hlavními protagonisty nesmrtelného vyprávění o odvaze, lásce a cti. Výpravné zpracování legendárního románu Alexandra Dumase přichází v epickém velkofilmu s rozpočtem více než 70 milionů eur. České znění.
Vstupné 70 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ROGER WATERS – THIS IS NOT A DRILL – LIVE FROM PRAGUE  SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS KONCERTU Z O2 ARÉNY V PRAZE
V přímém přenosu z pražské O2 arény míří do kin po celém světě Roger Waters, tvůrce největších hitů legendárních Pink Floyd. Waters v Praze vystoupí v rámci své první rozlučkové tour s názvem „This Is Not 
A Drill“, která představuje obžalobu korporátní dystopie. Obsahuje 20 klasických hitů Waterse a Pink Floyd, kde nechybí „Us & Them“, „Comfortably Numb“, „Wish You Were Here“ nebo „Is This The Life We Re-
ally Want?“. Waters také představí novou píseň „The Bar“. Vstupné 330 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

MALÁ MOŘSKÁ VÍLA
Oblíbený příběh Ariel, překrásné a zvídavé mladé mořské víly toužící po dobrodružství. Nejmladší a zároveň nejsvéhlavější z dcer krále oceánů Tritona touží poznat svět na souši, a tak vyplouvá na hladinu. 
Při jedné z takových výprav se zamiluje do šarmantního prince Erika. Přestože mají mořské víly zapovězeno stýkat se s lidmi, Ariel se rozhodne poslechnout své srdce. Nový fantasy dobrodružný příběh studia 
Disney, uváděný v českém znění. Vstupné 2D verze 140 Kč, děti do 15 let 120 Kč, vstupné 3D verze 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč. Mládeži přístupný

MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ
Zlu se nesmí ustupovat. Nikdy! Historický film Petra Nikolaeva (mj. „Báječná léta pod psa“ nebo „Lidice“) o muži, který se vzepřel moci sovětského impéria a postavil se mu do cesty. Lékař a vrcholný politik Fran-
tišek Kriegel byl jednou z tváří pražského jara. Po srpnu 1968 se jako jediný z československých politiků vzepřel Brežněvovi a přes silný nátlak odmítl podepsat souhlas se vstupem okupantů. Hlavní roli ve str-
hujícím příběhu hraje Tomáš Töpfer, aktuálnost filmu podtrhuje fakt, že část filmu tvůrci natočili na podzim 2021 v ukrajinské Buči… V PONDĚLÍ 29. KVĚTNA FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ ZA ÚČASTI TVŮRCŮ FILMU!
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

27. sobota v 19,30 hodin
31. středa v 19,30
SAINT SEIYA: RYTÍŘI ZVĚROKRUHU – POČÁTEK
Natočeno podle mezinárodně úspěšného anime, poprvé na velkém plátně a v podobě hraného filmu. Akční dobrodružný film, uváděný s českými titulky.
Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
VÝSTAVA V KINĚ
30. úterý v 19,15 hodin
MARY CASSATT – MALBA MODERNÍ ŽENY
Dokument z cyklu Exhibition on Screen.
Mary Cassatt se proslavila malbou běžných životů žen kolem sebe. Její radikální obrazy je ukazovaly jako intelektuální a zvídavé, což představovalo zásadní posun v tom, jak byly ženy v umění vnímány.
Vytvořila desítky obrazů a grafik matek a dětí, sama se ale nikdy nevdala, ani neměla děti. Byla vzdělanou umělkyní, která se rozhodla připojit ke skupině pařížských radikálů – impresionistů. Skrze její tvorbu 
a rozhovory s předními kurátory a umělci vypráví film příběh někdy přehlížené americké impresionistky, jejíž malby moderních žen ale stály v centru zásadních kulturních a společenských změn. České titulky.
Vstupné 160 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

1. pondělí ve 14.30 h.
3. středa v 16 h.

1. pondělí v 16 h.

1. pondělí v 18.15 h.

2. úterý v 17 h.

2. úterý v 19 h.

4. čtvrtek v 17 h.

3. středa v 18 h. – DAB. – 
PŘEDPREMIÉRA
 4. čtvrtek v 19 h. – TIT
5. pá v 16.45 h – 3D/DAB
5. pá v 19.30 h. – DAB
6. sobota v 17 h. – DAB
7. neděle v 19 h. – DAB
8. po v 16 h. – 3D/DAB
9. úterý v 19 h. – TIT
10. st v 16.45 h. – DAB

6. sobota v 15.15 h.
8. pondělí ve 14.15 h.

6. sobota v 19.45 h.

7. neděle ve 15 h.

7. neděle v 17 h.

9. úterý v 17.15 h.

10. středa v 19.30 h.

11. čtvrtek v 18.30 h.

11. čtvrtek v 16.45 h.
12. pá, 15. po v 17 h.
13. sobota v 19.30 h.
14. neděle v 19 h.
17. středa v 17 h.

12. pátek v 19 h.
16. úterý v 17 h.

13. sobota v 15 h.

13. so v 16.45 h – 3D DAB
16. út v 18.45 h. – DAB

14. neděle ve 14 h.

14. neděle v 15.45 h.

15. pondělí v 19 h.

17. středa v 19 h.

18. čtvrtek v 19 h. – TIT
19. pátek v 17 h. – DAB
20. sobota v 16 h. – DAB
21. neděle v 17 h. – DAB
22. pondělí v 19 h. – TIT
23. út v 17.15 h. – DAB
24. středa v 19 h. – DAB

19. pátek v 19.30 h.
22. pondělí v 17 h.

20. sobota v 18.45 h.

23. úterý v 15 h.

25. čtvrtek ve 20.45 h.

26. pátek v 17 h.
27. sobota v 17 h. – 3D
28. neděle v 15 h.
29. pondělí v 16 h. – 3D
31. středa v 17 h.

26. pátek v 19,30 h.in
29. pondělí v 18,30 h.in



OTEVŘENO:
                Po–Pá 14:00–19:00

So–Ne   9:00–19:00
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